
P i e r w s z e  p o s u n i e c i e

Amnestia pułapka w Grecji
Rząd nie zamierza złagodzić kursu

L o n d y n  (PAP). Z Aten donoszą, że nowy gabinet grecki zatwierdził 
dekret amnestyjny, który będzie przedstawiony parlamentowi łącznie z wnio
skiem o votum zaufania. Gabinet postanowił również odroczyć egzekucje pow
stańców, którzy zostali skazani na śmierć przez sądy wojskowe. Dekret ma 
udzielić amnestii osobom, które w  pojęciu obecnego reżimu dopuściły się prze
stępstw politycznych i brały udział w powstaniu. Amnestia ta jest uzależniona 
od zgłoszenia się do władz w  przeciągu jednego miesiąca. Powyższy termin mo
że być przedłużony dekretem królewskim.
M o s k w a .  (PAP) Agencja 

TASS donosi z Aten, że postępo
wa prasa grecka, omawiając pro
gram rządu stwierdza, iż ogłasza
jąc amnestię dla powstańców, 
Sophulis chce zyskać na czasie, 
żeby podczas tego „zawieszenia 
broni“ materiały wojenne na su
mę 150 milionów dolarów zdąży
ły  przybyć do Grecji. Rząd grec
k i spodziewa się, że przez ten 
czas wojska rządowe nauczą się 
obchodzić z nowym sprzętem i 
przygotowane zostaną do nowych

POZNAŃ. (PAP) Jak in form uje 
Ins ty tu t Badania Starożytności Sło
wiańskich UP, na zaproszenie Pań
stwowego Instytu tu  Archeologicz
nego w  Pradze znani poznańscy 
prehistorycy Dr. Zdzisław Rajew- 
ski i  D r. W ito ld Hensel wyjeżdżają 
w  końcu bieżącego miesiąca dp 
Ćzechosłowcaji. Uczeni wygłoszą 
podczas swojej podróży szereg od
czytów o Polsce oraz zapoznają się 
z osiągnięicami prehistorii i ar
cheologii czeskiej.

operacji przeciwko powstańcom. 
Okres ten zbiega się z debatą nad 
sprawą grecką na Generalnym  
Zgromadzeniu ONZ. Po zakończe
niu tego „pokojowego“ okresu, 
rząd oczywiście powróci do bez
względnego tępienia powstańców. 
Rząd zamierza zrzucić odpowie
dzialność za dalsze trwanie w oj
ny domowej na powstańców i ca
ły  obóz lewicowy. Jednakże nikt 
w  Atenach nie przypuszcza, żeby 
powstańcy mieli złożyć broń. W  
Atenach panuje powszechne prze 
konanie, że

1. „amnestia“ Sophulisa nie bę
dzie się w  niczym różniła od nie
jednokrotnie już proklamowa
nych „amnestii“ Tsaldarisa i Zer- 
yasa. Fakt, że amnestia ma być 
ofiarowana powstańcom walczą
cym z bronią w  ręku i nie ma 
rozciągnąć się na tysiączne rzesze 
więźniów politycznych, przeby
wających w  więzieniach i  obo
zach koncentracyjnych, przeciw
ko którym nie sformułowano żad

Atenach za nowy podstęp, za po
mocą którego zmusi się powstań
ców do złożenia broni;

2. umowa, zawarta w  lutym

roku 1945 w  Yarkizie, pozostała 
jeszcze świeżo w  pamięci narodu 
greckiego. Ufając przyrzeczeniom, 
członkowie ELAS złożyli broń i 
padli ofiarą terroru i prześlado
wań. Wielu z nich zostało pokry- 
jomu rozstrzelanych. Tysiące do 
dnia dzisiejszego znajdują się w  
więzieniach i obozach koncentra
cyjnych. Tysiące bojowników  
ELAS musiało uciekać w  góry i 
zmowu chwycić za broń, ratując 
własne życie;

3. obecność liberałów w  rządzie 
nie może być dla powstańców 
gwarancją, że rząd dotrzyma sło
wa, gdyż monarchiści (populiści)

posiadają większość w parlamen
cie i w  każdej chwili mogą oba- j 
lić rząd Sophulisa lub usunąć l i 
berałów z rządu. Z drugiej zas ; 
strony, jak  twierdzą obserwato- j 
rzy w  Atenach, obecność Tsalda- i 
risa w  rządzie oraz to, że zwolen- j 
nik skrajnie prawicowego skrzy
dła partii liberalnej Rentis, zna
ny przeciwnik amnestii, miano
wany został ministrem bezpie
czeństwa, a teka ministra spraw 
wojskowych na życzenie amba
sadora Stanów Zjednoczonych 
przypadła populistom, wskazuje 
na to, że rząd nie pójdzie po linii 
„złagodzenia kursu“.

Minister Władysław Wolski, 
znany ze sprawnego przepro
wadzenia akcji przesiedleń
czej i osadniczej w  najtrud
niejszych warunkach na Zie
miach Odzyskanych, jest pre
zesem dwóch wielkich organi
zacji, a to Polskiego Tew. T a 
trzańskiego i Polskiego Związ

ku Narciarskiego, roto SAP

Wstrząsające sceny w porcie liamburskim

Anglia na cenzurowanym całego świata
Hamburg (AP'I). Straszliwe sce- j 

ny przypom inające okropności 
czasu w o jn y  rozg ryw a ły  się wczo I 
ra j w  porcie hamburskum, gdy 
żołnierze b ry ty jscy  przenosili na 
ląd Żydów, k tó rzy  op ie ra li się 
w y lądow an iu  na ziem i ni.emiec- 
feiej.‘ Żo łn ierze b ill dzieci i  k o 
b ie ty  p a łka m i po głowach do 
k rw i; starając się je  zmusić _ d® 
opuszczenia statków. Jeden z żo ł
n ierzy pow iedzia ł; „O by Bóg nic 
pozwoli} mi więcej brać udziału

nych oskarżeń, uważany jest w  I w takiej historii'

Międzynarodowa Agencja Atomowa
i je j pro jektow ane upraw nien ia

Nowy Jork (PAP). Na posie
dzeniu podkom is ji po litycznej 
k o m is ji atom owej ONZ przy ję to  
większością 10 głosów główne 
p u n k ty  drugiego sprawozdania 
kom is ji. Zw iązek Radziecki prze
c iw s ta w ił się w szystk im  tym  
punktom , Polska zaś głosowała 
przeciw ko w szystkim  punktom  z 
w y ją tk ie m  jednego, przy  k tó ry m  
pow strzym ała  się od głosowania.

Obecnie kom is ja  atomowa ma 
przedstaw ić Zgrom adzeniu Ge
neralnem u następujące propozy- 
cje:

1. M iędzynarodow a Agencja 
A tom ow a nie m usi posiadać p ra 
w a własności czy zarządu kopalń 
uranu, lecz m usi poddać ścisłej

reg lam entacji m iędzynarodowej 
kon tynen ty  kopalniane dla po
szczególnych narodów.

2. F a b ryk i chemiczne i  m eta
lurgiczne, w ykorzystyw ane do 
eksploatacji podstawowych su
row ców  atomowych, pow inny 
stanowić własność A gencji M ię 
dzynarodowej, k tó ra  też pow inna 
sprawować nad n im i zarząd.

3. A g e n c ja  M ię d zy n a ro d o w a
p o w in n a  posiadać n a  w łasność  
w szy s tk ie  zap asy su bstancyj, s łu 
żących do w y tw a rz a n ia  en erg ii 
a to m o w e j. P o w in n a  ona te ż  m ieć  
w y łą c zn e  p ra w o  w łasno ści i  w y 
k u rz y  sty w a n ia  n ieb ezp ieczn y  ch
w łaśc iw o śc i tego ro d z a ju  sub
stancy j. A g e n c ja  M ię d zy n a ro d o -

Niemcy przyszłym partnerem
krajów anglosaskich

L o n d y n .  (PAP) Tygodnik go
spodarczy „Economist“, omawia
jąc brytyjsko-amerykański plan 
zwiększenia produkcji przemysło
w ej w  zachodnich Niemczech, pod 
kreślą, że plan ten różni się bar
dzo od projektu zatwierdzonego 
ua konferencji poczdamskiej. N a
stępnie mówiąc o Niemczech jako 
o „przyszłym partnerze“ krajów  
anglosaskich, pismo pisze, że przy 
znanie takiej roli odbudowującym 
się Niemcom stanie się na pewno 
powodem wielu zgrzytów i nie
porozumień pomiędzy sojuszni
kami.

Tygodnik „News Statesman and 
Naiion“, komentując plan anglo
saski stwierdza, że nie należy się 
dziwić, iż wywołał on głębokie 
zaniepokojenie we Francji i z® 
Związek Radziecki zaprotestował 
przeciwko jednostronnej rewizji 
umowy poczdamskiej. Pismo do
daje z ironią: „Obecnie jest rze
czą jasną, żc rząd brytyjski zlek
ceważył bezpieczeństwo Europy

LONDYN. (PAP). Załoga 4-s ilm - 
kowego transportowca kanadyjskie- 
go „Canadair Four“  pobiła do
tychczasowy rekord szybkości 
tego typu samolotów na drodze z 
M ontrealu do Londynu. Samolot 
ten przeleciał bez lądowma 3. 
mi] nad A tlantykiem  w JO godain

oraz przyszłość socjaldemokracji 
w Niemczech i zgodził się widocz
nie bez protestu na koncepcję od
budowy Niemiec, wysuniętą przez 
amerykański Departament Sta
nu.“

wa pow inna być wyposażona w  
prawo w ydaw ania koncesji dla 
przedsiębiorstw , m ających u ż y t
kować substancje atomowe dla 
pokojow ych celów naukowych.

4. Pow inno je j rów nież p rzy 
sługiw ać wyłączne praw o in ic jo 
wania i  popieran ia badań nad 
bronią atomową. Należy zakazać 
poszczególnym k ra jo m  produko
wania substancyj atom owych z 
rad ioaktyw nych  izotopow w  i lo 
ści uznanej za niebezpieczną 
przez Agencję,

5. Agencja pow inna posiadać 
daleko idące up raw n ien ia  do 
zwiedzania w sze lk ich m iejsc, co 
do k tó rych  zachodzi podejrzenie, 
że odbywa się tam  produkcja  
energ ii atom owej. Inspektorzy 
Agencjo po w in n i m ieć praw o do
stępu do tych m ie jsc bez uprze
dzenia oraz dokonywania ko n 
t ro li bez przeszkód.

Jakko lw iek  Zw iązek Radziecki 
g łosował przeciwko sprawozda
niu, w ypow iedzia ł się on za tym , 
by Agencja M iędzynarodowa za
trudn ia ła  swych w łasnych in 
spektorów, odpow iedzia lnych je 
dynie przed Agencją.

Zam ieszki rozpoczęły się z 
chw ilą , gdy przywódca im ig ran
tów, M ordechai M iry  Rosman, 
odm ów ił zejścia na ląd, w o ła jąc 
pod adresem żołn ie rzy: „O to  idą 
h itle row cy. Pam iętajc ie o B el- 
sen“ . Żołn ierze schw yta li go pod 
ręce i zaczęli ciągnąć po scho
dach. Rosman uczepi} się jednak 
poręczy i  za ¿adną cenę nie  chciał 
zejść na ląd. Jeden z żołnierzy 
,zaczai, gQi„bić pięściam i, a gdy i  
to nie pom ogło — uderzy} go w  
głowę pałką. Żyd upadł na zie
mię we krw i i w  tym stanie zo
stał wyniesiony na ląd.

Korespondent Reutera, Boyd 
France, k tó ry  opisuje te sceny 
depeszuje, że Rosman ośw iadczył 
m u jeszcze na statku, że nie po
zw o li się przenieść na ląd, chy
ba, że straci przytomność.

W  czasie przenoszenia Żydów 
na ląd, kob ie ty  i  dzieci śpiewały 
hym n żydowski i  rzuca ły  obelgi 
pod adresem B ry ty jczyków . Je
den z m ałych chłopców w a lczy ł 
z taką determ inacją , że 4 żo łn ie
rzy m usia ło  wynosić go na ląd. 
K ob ie ty  w a łczy ły  jeszcze ener
giczniej n iż  mężczyźni.

Wczoraj wieczorem władze bry 
tyjskie aresztowały 50 przywód
ców żydowskich, oskarżonych o 
namawianie imigrantów do sta

wiania oporu. Wszyscy ei Żydzi 
siedzą w  więzieniu hamburskim. 
Prasa londyńska krytykuje ostro 
stanowisko rządu brytyjskiego, 
nazywając „n ie zw yk łą  g łupotą“  
przymusowe lądowanie w Ham 
burgu. „Manchester Guardian“ 
pisze: „Jest to niewątpliwie
wstrętna historia. Pewnym jest,

że zarówno przedstawiciele bry» 
tyjscy w  Palestynie i w Niem 
czech, jak  :j żołnierze i maryna
rze, którzy muszą pomagać w  tej 
brudnej robocie, krytyku ją  otwar 
cle stanowisko rządu brytyjskie
go, który przez swą niefortunną 
decyzję znalazł się na cenzuro, 
wanym całego świata“.

W. Brytania nie mnie ptneić

0 nowy podział kosztów okupacji
Waszyngton. (AP I). W ie lka  

B ry tan ia  zw ró c iła  się do Stanów 
Zjednoczonych z prośbą o zrew i
dowanie uk ładu  finansowego w  
spraw ie pokryc ia  kosztów  adm i
n is tra c ji połączonej s tre fy  ąnglo- 
am erykańskie j w  Niemczech. Do 
te j pory A n g lic y  i  A m erykan ie  
płacą po połow ie. K on fe renc ja  na 
ten tem at zostanie zwołana w  
przyszłym  miesiącu w  W aszyng
ton ie zgodnie z porozum ien iem  
przew idu jącym  rolzmowy co rok. 
W ielka Brytania nie może pono
sić kosztów w  tym samym sto
sunku co Stany Zjednoczone ze 
względu na swe trudności go

spodarcze, Oświadczenie am ery
kańsk ie  podaje, że po in fo rm o
wano kom isję budżetową Sena
tu , k tó re j .posiedzenie zostało w y  
znaczone na 20 września.

K o ła  po in form owane w  W a
szyngtonie stw ierdza ją, że n ie 
o fic ja ln e  rozm ow y na ten tem at 
prowadzone ju ż  b y ły  w  czasie 
kon fe ren c ji waszyngtońskie j w  
spraw ie Zagłębia R uhry . Pod
kreśla  się, że W ie lka  B ry tan ia  
w yda je  na pokryc ie  kosztów  « -  
trzym an ia  s tre fy  anglo-am ery- 
kańsk ie j 11 procent sw o je j po
życzki do larow ej.

Rada Międzynarodowego Banku Odbudowy

Wyjazd delegacji polskiej do Londynu
W arszawa (PAP). Dn ia 11 bm. 

odbędzie się w  Londynie zebra
nie Rady G ubernatorów  M iędzy
narodowego. Banku Odbudowy i  
Rozwoju Gospodarczego oraz 
M iędzynarodowego Funduszu Wa 
lutowego.

W  zw iązku z tym  w  dn iu S bm. 
,odleciała do Londynu drogą na 
Sztokholm  polska delegacja f i -

Echa Zjazdu Przemysłoirego
Praga (PAP). Cała

zam ieszcza obszerne
p ra s a
spra-

O «mianach w rządzie 
brytyjskim

Londyn (PAP). D z ienn ik  „ T i
mes“  donosi, że w  londyńskich  ko 
łach po litycznych krążą od pew 
nego czasu pogłoski o reorganiza
c ji rządu. „T im es“  w yraża nadzie 
ję, że jeże li zm iany w  rządzie na 
s tąp ią ,'to  w  tym  celu. aby . osiąg 
nać w  i ego łon ie  jednom yślność j 
co do środków, k tó re  będą p rz e d -1 
sięwzięte d la  przezwyciężenia k ry 
zysu. „Times“ podkreśla, że nie
dociągnięcia rządu w  dziedzinie 
gospodarczej zostały spowodowa
ne wieloma przyczynami natury 
politycznej, personalnej i  adm in i- 
stracyjnej»

up prasie czechosłowackiej
wozidania z przebiegu I I I  Zj.a- go nie tylko swój kapitał, ale 
zidu Przemysłowego Ziem Od również swe bogate doświad 
zyskanych w  Szczecinie i czenia i uważali Szczecin za 
przytacza -tekst przemówień, swój własny port.
wygłoszonych z tej oikaziji
przez premiera Cyrankiewi
cza i min. żeglug i Rapackiego.

Dzienniki czeskie podkre
ślają szczególnie doniosłe zna 
czenie polskich Ziem Odzy
skanych dla systemu obron 
nego państw słowiańskich, 
zwłaszcza dla Polski i Cze
chosłowacji, oraz cytują sło 
wa ministra Rapackiego, iż 
Polacy pragną, aby Czesi i 
Słowacy inwestowali w od
budowie portu szczedńskie-

nansowa w  składzie następu ją
cym : M in is te r Skarbu —  K o n 
s tan ty  D ąbrow ski —  gubernator 
B anku O dbudowy, w icem in is te r 
Skarbu i  prezes Narodowego. Ban 
k u  Polskiego E dw ard D rożn iak 
—  gubernato r Funduszu W alu to 
wego, d y re k to r M iędzynarodo
wego B anku  O dbudowy w  W a
szyngtonie Leon B arański oraz 
w  charakterze doradcy. Izastępca 
naczelnego dyrekto ra  Narodow e
go B anku Polskiego Zygm unt 
K a rp ińsk i. Na lo tn isku  obecni 
b y l i wyżai urzędnicy M in is te r
stwa Skarbu i  Narodowego B an
k u  Polskiego.

W  obradach wezmą udzia ł ró w  
nież: radca finansow y przy A m 
basadzie P o lsk ie j w  W aszyngto
n ie  m in . pełnom, Janusz Ż ó łtow 
sk i ja ko  zastępca gubernatorów

Przed wykerem przeweilnicząeego sesji ONZ

Spaak najlepszym mediatorem
N owy Jork (U. P.) Premier b e l- i sesję. Wiele krajów  jednakże ma 

gijski ' Paul H enri Spaak, k tó ry; nadzieję na przekonanie go o ko
był przewodniczącym Zgromadzę: nieezności przyjęcia ponownego 
nia Ogólnego Organizacji Naro- i wpboru

oraz doradca finansow y przy Am. 
basadzie P o lsk ie j w  Londyn ie  
W ładysław  A leksandrow icz.

Podczas pobytu  delegacja po l
ska, po zakończeniu obrad, prze
prowadzi szereg kon fe ren c ji * 
prezesem M iędzynarodowego Ban 
ku  p. Mac C lay m in is tre m  Skar
bu Stanów Zjednoczonych p. Sny 
derem oraz m in is trem  Skarbu. 
W ie lk ie j B ry ta n ii p. Dałtonem.

dów Zjednoczonych, ma najwię
cej szans na ponowny wybór. Ko
respondent dodaje, że Spaak mo
że odmówić przyjęcia stanowiska, 
ponieważ nie będzie mógł pozo
stać -w Nowym Jorku wrze»

Ponieważ przewiduje się sze
reg starć między przedstawiciela
mi wschodu i zachodu, niezwykle 
ważna jest sprawa odpowiednie
go człowieka, który umiałby ła
godzić KSńiiejace tóżofce.

Delegacja radziecka 
w Paryżu

PARYŻ. (PAP). Delegacja ra
dziecka na Generalne Zgromadze
nie ONZ z w icem inistrem  spraw 
zagranicznych Wyszyńskim na czele 
przybyła na lotnisko O rły  pod Pa
ryżem. Delegację pow ita ł amba
sador radziecki we F rancji A le
ksander Bogomołow. Skład delega
c ji radzieckiej jest następujący: 
w icem inister Wyszyński, staży 
przedstawiciel Związku Radzieckie
go w  ONZ Andrzej Grom-yko, 
b. ambasador w  G recji adm irał 
Konstatyn Rodionow, ambasador 
w  Czechosłowacji. V. A. Zorin ora» 
S Carapkin.

Na czele delegacji ukraińskiej 
stoi ukra iński m inister spraw za
granicznych D ym itr Manuilski i 
K. Ą. Kiselew. Obie delegacje u- 
dały się 9 bm. w  dalszą drogę <» 
Nr>w®»n Jorkw,
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Apel wojewody śląsko-dąbrowskiego

W alka z resztkami niemczyzną
obowiązuje każdego uświadomionego obywatela

K a t o w i c e  (ib). Z  in ic ja ty w y  
W ojewody gen. Zawadzkiego od
b y ł się w  dn iu  9 bm  w  K a to w i
cach Z jazd inspekto rów , pod in 
spektorów , dy re k to rów  szkół śre
dn ich w szystk ich  typów , oraz k ie 
ro w n ikó w  szkół powszechnych, 
zwołany pod hasłem w a lk i z niem  
czyzną.

O brady odbywające się w  gm a
chu F ilh a rm o n ii poprzedził w spó l
ny  pochód i  złożeni® w ieńców  w  
m ie jscu stracen ia obrońców K a 
tow ic  oraz na cm entarzu po le
g łych żo łn ie rzy radzieckich.

Z jazd o tw o rzy ł k u ra to r O kręgu 
Szkolnego Śląsko-Dąbrowskiego, 
Berek, k tó ry  na wstęp ie p o w ita ł 
liczn ie  przyby łych , po czym — po 
pow o łan iu prezyd ium  Z jazdu — 
w  serdecznych słowach podzięko, 
w a ł gen. Zawadzkiem u, za za in i
c jowaną przez niego owocną akcję 
odbudowy szkół ja k  i  sta łą  opie
kę nad nauczycielstwem .

Następnie zabra ł głos w o jew o . 
da gen. Zawadzki, k tó ry  w  cieką 
w ym  przem ówieniu, m ającym  ja  
ko  m yśl przewodnią „W o ju jącą  
postawę nauczycielstwa polskiego 
w  kw e s tii repo łon izac ji i  w a lk i z 
niemczyzną“  podał powody i  prze
ja w y  na nowo po jaw ia jącego się 
niebezpieczeństwa niem ieckiego i 
to  zarówno na teren ie Śląska 
Opolskiego, ja k  i  Górnego. Do 
nauczycielstwa zw ró c ił się następ
nie  z gorącym  apelem o w ydatną 
pomoc i  wskazał drogi, zdążające 
do zgniecenia i  usunięcia wszel
k ich  ob jaw ów  niemczyzny.

N ie w ystarczy tu  opieka nad sa 
m ym  dzieckiem , powierzonym  
pieczy i  w ychow an iu  nauczycie l, 
stwa, trzeba wglądać i  in tereso
wać się środow iskiem , rodziną, 
pod k tó re j — często u jem nym  z 
p u n k tu  w idzen ia politycznego —  
w p ływ e m  zna jdu je  się dziecko 
poza godzinam i szkolnym i. Obo-

Banderoiniec „Burłak“
przed sądem czechosłowackim

Praga (obsł. wł.). W Żylin ie  od
bywa się przesłuchiwanie ujętego 
ostatnio przywódcy grupy bande
rowców „B urłaka“ , jego kochanki 
O fe lii oraz trzech członków jego 
sztabu.

„B u rła k “  liczący dziś 27 lat, uro
dził się we Lwowie. Jego właści
we nazwisko brzm i W łodzimierz 
Szczekalski, Początkowo walczył w 
szeregach polskiej arm ii. W czasie 
okupacji przeszedł na współpracę z 
Niemcami, którzy p rzy ję li go w 
szeregi p o lic ji niemieckiej, operu
jącej początkowo na terenie Pol
ski, a następnie Ukrainy.. Koniec 
w o jny zastał go w  Polsce, dokąd 
przybył, uchodząc przed postępują
cą zwycięsko A rm ią  Czerwoną. 
Wyszkolony przez Niemców w  pra
cach destrukcyjnych, nie złożył 
broni, lecz rozpoczął akcję w yw ro
tową. Prźez trzy lata rozb ija ły się 
jego oddziały po obszarach Polski 
i  dopiero w  czerwcu bież. roku 
przekroczył granicę czechosłowac
ką. W Słowacji zamierzał ze swym 
sztabem czekać na mającą w  nie
dalekiej przyszłości nadejść moż
liwość powrotu. Na wypadek gdy
by m iało się to okazać niemożli
wym, planował przedarcie się do 
amerykańskiej strefy okupacyjnej 
w Austrii.
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RZYM. (PAP). Z powodu uchyle
nia się od obowiązku re jestracji 
podczas przeprowadzonego ostatnio 
spisu cudzoziemców pobyt 200 ty 
sięcy cudzozieemców we Włoszech 
z dniem 7 września stał się nie
legalny.

Kochanka Burłaka, Ofelia (wła
ściwe nazwisko Olga Hanasówna), 
spełniała rolę łączniczki poszcze
gólnych grup, na jp ierw  w  Polsce, 
a później w  Słowacji. Liczy ona 23 
lata i  jest z zawodu n iekw a lifiko- 
wana nauczycielka.

Wszyscy przesłuchiwani odpowia
dają w  sposób wym ija jący i  wzbra-

w iązk iem  każdego świadomego 
obyw ate la  polskiego jest zdw ojo
na czujność i  współpraca w  te j 
akc ji.

Końcow a część mow v poświęco
na by ła  w arunkom  by tu  nauczy
c ie li, szczególnie dręczącej kw e
s t ii m ieszkaniowej, k tó ra  zostanie 
pozytyw n ie  załatw iona, przez do- 
budowywanie domów m ieszkal
nych p rzy is tn ie jących starych 
szkołach i  budowanie nowych 
szkół łącznie z mieszkaniami dla 
nauczycielstwa. W  te j dziedzinie 
ważne jest także wydane zarzą
dzenie, aby m ieszkania za jm ow a
ne przez nauczycieli, po ich opu
szczeniu pozostawały do wyłącz
ne j dyspozycji Inspekto rów  Szkol
nych i  n ie  m ogły być przyznaw a
ne in nym  osobom. Rzęsiste okla
ski, przerywające raz po raz prze
m ów ien ie gen. Zawadzkiego świad 
czyły o entuzjazm ie i  żyw ym  kon
takcie ja k i w y tw o rz y ł się między 
mówcą a zebranym i.

Następnie przem aw ia ł ku ra to r 
p. Berek, om aw ia jąc zadania sto. 
jące przed nauczycielstwem , z k tó 
rych na p ierw szy p lan wysuwa 
się przebudowa świadomości, u - 
czuć i serc, zgodna z rzeczywisto
ścią powojenną. W  ramach w a lk i 
o wyższy poziom  ośw iaty i k u ltu 
ry  na jw ażn ie jszym  zagadnieniem 
pow inna się stać w a łka  z ana lfa 
betyzmem, skoro na samym ty lk o  
Ś ląsku jes t jeszcze około 20 tys. 
analfabetów . N iem nie j

cania i  popraw y b y tu  m ateria lne
go nauczycieli, uporządkowania 
gospodarki szkół, o rgan izacji m ło 
dzieżowych, b ib lio te k  szkolnych, 
stypendiów i  u lg  w  kształceniu 
się dzieci nauczycie li. Na tym  
część o fic ja ln ą  Z jazdu zakończ», 
no.

W  godzinach popo łudniow ych te 
go dnia odbyło się wewnętrzne 
zebranie inspekto rów  szkolnych, a 
wieczorem, na zaproszenie uczest
n icy Z jazdu uda li się do ̂ Teatru 
Śląskiego na operę „A id a ".

Zdecydowana odprawa

Granica na Odrze 
jest nienaruszalna

Paryż (ob. w ł.). Korespondent 
agencji France Presse donosi: W
czasie bankie tu  wydanego w  ra 
dzieckim  Dom u K u ltu ry  w  B erL - 
n  e przez sow iecką adm in is trac ję  
wojskową, doszło do incydentu na 
skutek bezczelnego oświadczenia 
prezydenta n iem ieck ej p a rtii 
chrześcijańsko .  dem okraytcznej 
w  B e rlin ie  Jakóba Kaćsera.

K a iser w n ió s ł toast na cześć re 
prezentanta zarządu wojskowego 

i w  okolicznościowym  przemó- 
W eniu ozn a jm ił, iż  bardzo chęt
nie ¡» m ó w iłb y  z tym że reprezen

tantem  na tem at wszystk ich 
spraw spornych, łącznie ze spra
wą granic wschodnich Niemiec.

P ik . Tulpanow , szef B iu ra  P o li
tycznego radzieck.e j adm in is tra 
c ji w o jskow ej, odpowiedzią] N iem  
cow i w  bardzo ostrym  ton ie:

„Czerwona A rm ia  jes t zwycięz
cą osta tn ie j w o jn y  św ia tow e j i 
ona us ta liła  granice wschodnie 
Niem iec na Odrze. G ranica ta jest 
nienaruszalna, j k to  chcia łby ją  
naruszyć spowodow ałby nową 
wojnę, k tó ra  ty m  razem oznaczała 
by  koniec N iem iec“ .

Henderson zrobił sinofe m Grecji
Zmiana rządu niczego nie zmieniła

A ten y  (AP I). Po ukonstytuo
w an iu  się nowego rządu greckie
go, k tó ry  p o w s ta ł g łów n ie  dzięki 
zabiegom specjalnego w ys łann i. 
ka rządu am erykańskiego w  Gre
c ji Lo y  H en d erso n a , d y p lo m a ta  
ten opuścił w czora j samolotem 
A teny, k ie ru ją c  Się do Waszyng
tonu. Po drodze zatrzym a się on 
jeszcze w  Londynie, gdzie p rze 
prow adzi rozm owy z członkam i 
rzą d u  b ry ty js k ie g o , na jpew nie j 
na tem at w o jsk  b ry ty js k ic h  w  
G recji.

A ten y  (AP I). N ow y prem ier 
grecki Sofu lis  w yg łos ił przemó- 

radiowe, skierowaneważnym  w ienie raaiowe, smerowane „do 
zadaniem jes t ofensywa ideologie?,! narodu greckiego“ . S ofu lis zapo- 
na, k tó ra  m usi być p rzepraw a. | w iedzia ł, iż  będzie się s tara ł -za- 
dzona radyka ln ie , zarówno wśród! łagodzić n ieporozum ienia we-

i  stworzyć norm alne
niają się zdradzić miejsca ostatnie- --------------- ----------- ---------------- --------- —„  —
go pobytu band, ściganych na ob- nauczycielstwa, ja k  i  m łodzieży.! wnętrzne
szarze Słowacji. > D a le j poruszył spraw y dokształ-1 w a ru n k i w spółżycia z sąsiadami

W  s p r a w i e  K o r e i

Nowa wymiana listów
M oskwa. (PAP). Podsekretarz 

stanu U S A  L o v e tt w ystosował w  
ostatn ich dniach s ie rpn ia  do m i
n is tra  M oło tow a lis t  z no w ym i 
propozycjam i w  spraw ie K o re i. 
L o v e tt po tw ierdza fa k ty  areszto
wań i  prześladowania dem okra
tycznych działaczy K o re i po łu
dn iow ej. Podkreśla jąc da le j, że 
w  pracy k o m is ji mieszanej na
s tąp ił im pas, L o v e tt proponuje 
zw o łan ie na dz ień 9 września 
kon fe ren c ji z udzia łem  USA, 
W ie lk ie j B ry ta n ii. ZSRR ij C h in  
dla rozpatrzenia w ytw o rzone j sy
tu a c ji oraz zbadania zaleceń 
USA. p rzew idu jących  nowe w y 
bory do zgromadzeń ustawodaw
czych poszczególnych stre f, k tó 
re to  zgromadzenia m ają  Iz ko le i 
w yb rać deputowanych do Z g ro 
madzenia Wszecbkoreańskiego. 
To ostatnie ma w y ło n ić  rząd 
zjednoczonej K o re i. Propozycje 
am erykańskie p rzew idu ją  ró w 
nież uchw alen ie oddzie lnych kon 
s ty tu c ji d la obu s tre f oraz na
wiązanie stosunków m iędzy ich 
rządam i i  organam i ONZ.

W  odpowiedzą na pismo L o - 
ve tta  m in is te r M oło tow  s tw ie r
dza, że, nile bacząc na m ałe re 
zu lta ty  prac ko m is ji mieszanej, 
n ie  wyczerpała ona w szystkich 
swych m ożliwości. M oło tow  u - 
waża, że zastój w  pracy kom is ji 
m ieszanej nastąpił na skutek n ie  
słusznego stanow iska A m eryka 
nów  w  spraw ie kon su lta c ji z kio-

reańskim i p a rtia m i dem okra tycz
nym i. Mliinister M o ło tow  jeszcze 
raz podkreśla, że w  celu p rzy 
spieszenia stworzenia tymczaso
wego rządu koreańskiego zgadza 
zię na propozycję am erykańską 
w  spraw ie rezygnacji z ustnej' 
konsu ltac ji i  proponuje zwoła
nie tymczasowego koreańskiego 
Zgromadzenia Ludowego spośród 
p rzedstaw ic ie li p a r t i i dem okra
tycznych. M in is te r M o ło tow  od
rzuca natom iast propozycję ame
rykańską w  spraw ie zwołan ia 
narady 4 m ocarstw , stw ierdzając, 
że m ocarstwa te na podstaw ie 
uchw ał konferencji) m oskiewskie j 
upoważnione są jedyn ie  do za
tw ierdzenia opracowanych przez 
kom is ję  mieszaną propozycji. 
Jednocześnie m in is te r M oło tow  
pro testu je  przeciw ko jednostron
nem u w ysy łan iu  zaproszeń przez 
Stany Zjednoczone do W ie lk ie j 
B rytan ia i  C h in  na naradę w  dniu 
9 września. Raz jeszcze m in is te r 
M oło tow  stw ierdza, że prześla

dowania działaczy postępowych 
w  s tre fie  am erykańskie j n ie 
zgodne są z  zasadami i  zobowią
zaniam i, p rzy ję tym i przez rządy 
USA i  ZSRR.

Propozycje am erykańskie w
spraw ie zwołan ia oddzielnych 
zgromadzeń narodow ych obu 
-:tref prowadzą —  zdaniem M o łb - 
towa —  do dalslzego rozb ic ia  Ko
re i. Z tych  Względów —  s tw ie r
dza m in is te r M o ło tow  — rząd 
radzieck i n ie  widzu m ożliw ości 
przyjęcia  propozycji, w ysun ię 
tych w  liśc ie Lovetta . (w)

G recji. S tw ie rd z ił on jednocześ
nie, że jeże li pa rtyzanci n:e złożą 
bron i, to będzie zmuszony „w e 
zwać ca ły naród do bezlitosnego 
ich  zgnębienia“ .

Londyn  (AP I). N ik t  n ie  Wierzy, 
że nastąpi jakaś istotna zrniapa 
w  po lityce rządu utworzonego 
przez Sofulisa w  G re c ji"  —  pisze 
dzisiejszy „D a ily  W orke r". P  smo 
stw ierdza, że op in ia  ja ką  m ia j na 
arenie m iędzynarodow ej Tsaida- 
r;s  odbierała St. Zjednoczonym  
możność usp raw ied liw ien ia  swej 
in te rw e n c ji w  G recji. Am eryce 
zdaje się, że in te rw enc ja  ta spot
ka  się z pochwałą G rec ji i św ia
ta, ponieważ u k ry l i się za fasadą 
nowego rządu Sofulisa. Tym cza
sem zaś, stw ierdza „D a ily  W or
k e r“ . za tą libe ra ln ą  fasadą rea k 
cja  nie przeryw a swej roboty, n i
szcząc zw iązk i zawodowe i  za
m ien ia jąc dem okrację na zupeł
ną farsę. N ik t  n ie  w ierzy, że na
ród grecki aprobuje in te rw enc ję  
S tanów Zjednoczonych.

L ib e ra ln y  „M anchester G uar
d ian“  podkreśla, że Sofulis, k tó ry  
propagow ał k iedyś ugodę z EAM , 
po rzuc ił teraz zupełnie jaw n ie  
swe zam iary. Zdecydował się on 
hi.e w łączać do rządu przedsta
w ic ie li E A M  i  poprzestać na koa
l ic j i  z popu lis tam i Tsaldarisa. W  
tym  stame rzeczy nadzieje na u -

Cement polski 
dla Brazylii

Gdańsk (API). Z portu gdańskie
go odszedł niezwykle rzadki gość 
w  naszych portach, statek panam- 
ski „Anastazja“ , k tóry zabrał do 
B razy lii 8.100 ton cementu polskie
go.

godę z pa rtyzantam i zm a la ły  n ie
m al do zera. W ojna domowa w  
G rec ji staje się n iestety jedynym  
w yjśc iem  z sy tuac ji, w  k tó re j 
powstańcy nie m ają  możności po. 
w ro tu  do norm alnego życia.

Katastrofa na kopalni 
„Wujek“

K a t o w i c e .  Na kopa ln i „W u 
je k "  w  B ryno w ie  w yd arzy ła  się 
w  niedzielę trag iczna w  skutkach 
ka tastro fa  górnicza.

S ku tk iem  tzw . tąpnięcia  ober
w a ł się s trop  na jednym  z fila ró w  
i  spadające masy w ęgla przysy
pa ły  pracujących w  tym  m ie jscu 
7 robo tn ików , a m ianow ic ie  n ie 
jak iego Kopczyńskiego i  B ie lę 
oraz 5 jeńców  n iem ieckich.

W  czasie a k c ji ra tow n icze j w y 
dobyto spod zw a łów  dwóch je ń 
ców. Jeden z n ich  b y ł m artw y , 
zaś drugiego z n iegroźnym i oka
leczeniam i odstaw iono do szpitala. 
Resztę przysypanych dotąd nie 
wydobyto.

Herszt PAS zabity
Białystok  (Teł. w ł.). Głośnym 

echem odbiło się w  Polsce morder
stwo, popełnion ew dniu 7. 8. br. 
na Osobie starosty łomżyńskiego, 
Żeglickim, przewodniczącym PRN, 
Tońskim oraz szoferze Basławskim. 
Padli oni z ręk i groźnego herszta 
bandy dywersyjnej Tadeusza M ar
kiewicza, szefa tzw. Pogotowia A k
c ji Społ. Markiewicz padł zabity, pa 
osaczeniu go w  kryjówce.

Rada ministrów w Londynie
Strajk górn ików  rozszerza się

Londyn (API). G abinet b ry ty j
sk i zebrał się dziś w  po łudn ie  pod 
przewodnictw em  prem iera A ttlee . 
Sesja' dzisiejsza poświęcona jest 
przede w szystk im  sprawom  w e-

„Europa ma dość wszystkiego -  
pomocy potrzobujo Ameryka“

Cam bridge (AP I). „Pomoc po
trzebna jes t Am eryce. —/  Zasoby 
E uropy są wystarcza jące dla po
k ry c ia  je j zapotrzebowania i  dla 
zapewnienia pełnego w ykorzysta
n ia  robocizny i  ustanow ien ia zdro

Berlińska konferencja  w ęglow a

Ola uspokojenia opinii
Londyn  (PAP). Jak s tw ie rdza 

agencja Reutera, rozpoczynające 
się w  B e rlin ie  rozm ow y anglo- 
francusko - am erykańskie  na te 
m a t p rzydz ia łów  węgla zachod
n io  -  n iem ieckiego nie .mogą roz
w inąć się na dobre wobec b raku  
w iadom ości co do w y n ik u  roko-

Na odbudowę Warszawy
W a r s z a w a  (PAP). P rem ier

C yrankiew icz, ja k o  przewodniczą, 
cy Naczelnej Rady O dbudowy m. 
st. W arszawy, o trzym a ł od Cen
t ra l i  M a te ria łó w  Budow lanych 
czek na pięć m ilion ów  z ło tych  ty 
tu łe m  dobrowolnego daru na ce
le  odbudowy W arszawy.

Równocześnie pracow nicy zade
k la ro w a li 1 proc. swoich m ie 
sięcznych poborów na odbudowę 
stolicy.

wań anglo -  am erykańskich w  
W aszyngtonie w  spraw ie p ro du k
c ji węgla w  Zagłęb' u R uhry. K o 
m u n ika t o rokow aniach waszyng
tońskich, m im o iż trw a ją  one ju ż  
4 tygodnie, dotychczas podobno 
nie zosta ł uzgodniony.

Londyńskie  ko ła  po lityczne 
przypuszczają, że pozostaje to w  
zw iązku z kw estią  ew entualne j 
rac jona lizac ji kopalń. W ładze ame 
rykańsk ie  na legają ju ż  od pew 
nego czasu, by zarządzenia na 
c jona lizacyjne odroczono aż do 
c h w ili, gdy „na ród  n iem ieck i bę
dzie m óg j powziąć w  te j spraw ie 
decyzję na podstaw ie dem okra
ytczne j i  w  bardzie j ustab ilizow a
nych w a runkach“ . Że strony ame. 
ryka ń sk ie j w ym ien iano 5 -łe tn ł 
okres jako  koniecznej zw łok i.

Rząd b ry ty js k i wskazał, że u - 
waża taką zw łokę za zby t długą 
i po dkreś lił konieczność uspoko
jen ia  zarówno św iatow ej op in ii 
publiczne j, ja k  i  gó rn ików  n ie 

m ieckich, że daw n i w łaścicie le 
kopalń, k tó rzy  w spó łp racow ali z 
H itle rem , nie będą m ogli pow ró 
cić na swe stanowiska. W  Lo nd y
nie sądzą, że zw łoka  w  zredago
w an iu  kom u n ika tu  waszyngtoń
skiego w yn ika  z dążenia obu stron 
do znalezienia fo rm u ły  kom pro
m isowej.

w y c h  w a run ków  gospodarczych. 
Europa posiada dostateczne ilości 
węgla, żelaza, rud , a lum in iu m  i 
energ ii e lektryczne j. Posiada ona 
rów nież dostateczne przestrzenie 
rolnicze. B ra k i je j są ty lk o  lo k a l
ne ł  tymczasowe“ . — O to op in ia  
K ir t le y ’a M athera, tymczasowego 
przewodniczącego Kongresu Po
mocy Narodom  Świata.

w nątrznym , a między in nym i rów  I pracy. Posłowie w ys tąp i1!  z prze .
nież spraw ie s tra jk u  gó rn ików  w  
Y orksh ire . W  kołach dobrze po
in fo rm ow anych  panu je  jednak 
przekonanie, że gabinet rozpatrzy 
także przedstaw ioną przez B e v i. 
na propozycję u n ii celnej z państ
w a m i B ry ty js k ie j W spólnoty N a. 
rodów.

Londyn  (PAP). D z ienn ik  „ T i.  
mes" donosi, że w  londyńskich 
ko łach po litycznych krążą od pe
wnego czasu pogłoski o reo rgan i
zac ji rządu. „T im es“  w yraża na
dzieję, że jeże li zm iany w  rządzie 
nastąpią —  to  w  tym  celu, aby 
osiągnąć w  jego łon ie  jednom yśl
ność co do środków , k tó re  będą 
przedsięwzięte d la  przezwycięże
nia  kryzysu,

Londyn  (AP I). Członkow ie pa r
lam entu  angielskiego, w vb ra n i w  
okręgu Y orksh ire , oraz urzędnicy

K ir t le y  M a the r b a w ił z Z w ią z k u 'g ó rn ik ó w  roino'częl7dz?^ 
dłuzszy czas w  Europie i badał sia j ob jazdy wszystk ic fl kopalń
sytuację gospodarczą kontynentu . w (>gja w  Y orksh ire , us iłu jąc  na- 
Pow iedzrał on w  dalszym ciągu, k ło n ić  gó m ik ó w , aby po w ró c ili do 
ze A m eryka  potrzebu je ry n 
ków  europejskich, aby un iknąć 
depresji, k tó ra  czoka ją  m nie j 
w ięcej za 3 lata. Do tego czasu 
A m eryka  zaspokoi ca łkow ic ie  po. 
trzeby ry n k u  wewnętrznego i bę
dzie ca łkow ic ie  zależna od m oż li
wości eksportu  swych tow arów  
do Europy.

m ów ien iam i, w  k tóryen pow tó
rz y li argum enty przyw ódcy zw ią . 
zku gó rn ików  H om era, że posta
w a gó rn ików  spowodować moża 
v/ konsekw encji upadek rządu 
P a r t ii Pracy.

Pom im o wezwania sekretarza 
zw iązku gó rn ików  H om era  i  ze
brań, odbytycn z gó rn ikam i przez 
posłów i  działaczy związkowych, 
s tra jk  w  Y o rksh ire  rozszerza się.

Zniesienie cenzury 
w strefie amerykańskiej
B erlin  (API). Gen. Clay wydał 

rozporządzenie, na mocy którego 
zniesiona zostaje wszelka cenzura 
listów  i  rozmów telefonicznych w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej. 
Przewiduje się, że w  związku * 
tym , zwolnionych zostanie 3000 spe
cjalnych urzędników, zatrudnio
nych w  urzędach cenzury w  stre
fie  amerykańskiej Niemiec.

IIDni słowiańskiego współżycia“
Wielki Zjazd w Ostrawie

O s t r a w a  (tel. wł.). W  Ostrawie odbył się wielki 
zjazd pod hasłem „Dni słowiańskiego współżycia“ przy 
udziale 100 tysięcy osób. Na zjazd przybyła nt. in. dele
gacja polska z sekretarzem W  ojewódzkiego Komitetu Pol
skiej Partii Robotniczej w Katowicach, posłem Ocb-bem- 
W  uroczystościach wziął również udział ambasador Rze
czypospolitej w Pradze, WierbłowskŁ

Czechosłowacka delegacja w Moskwie
Moskwa (PAP). Do Moskwy przy

była czechosłowacka delegacja han
dlowa, składająca się z m inistra 
Leib le i  przedstawicieli m in ister
stwa handlu zagranicznego oraz 
m inisterstwa przemysłu. Na lo tn i
sku delegacje pow ita li: w icedyrek
to r departamentu wschodnio-euro
pejskiego w  m inisterstw ie handlu 
zagranicznego, Gordejczyk, charge 
d'affaires Republiki Czechosłowac
k ie j w  ZSRR, Kasperek i  członko
w ie ambasady czechosłowackiej.

Pisarze czescy
Moskwa (PAP). Grupa w yb it

nych pisarzy czechosłowackich 
przybyła do Moskwy na zaprosze
nie pisarzy radzieckich. W grupie 
te j znajdują się; Jan Brda. W la-

d in iir  Smutny, M iha il Horwat, Do
m in ik  Tatark. Na lotnisku, gości 
czechosłowackich pow ita li: wice
przewodniczący kom isji zagranicz
nej Związku Pisarzy Radzieckich 
— A ple tin  i  Leitez.

Przewodniczący YMCA  
w Polsce

Warszawa, (tel. w ł.). Ze Stanów  
Zjedn. przybył do Polski przew od
niczący międzynarodowego kom i
tetu YMCA, p. Sibley z małżonką- 
Podczas kilkudniowego pobytu, 
państwo Sibley pragną zapoznać 
się z bieżącymi potrzebami po1" 
skiej YMCA, celem udzielenia dal
szej uosnoęy toi in s ty tu c ji
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Władysław Barkswski

Winobranie
ii podnóża Pirenejów

(W ŁA S N A  KO RESPO ND ENCJA Z F R A N C JI)

Perpignan, w  sierpniu.
Wieś niemiecka przypomina osa

dę fabryczną. Wieś angielska po
dobna jest do dzielnicy w illow ej 
nowoczesnego miasta. Domki we 
wsi hiszpańskiej ulepione są z g li
ny i słabo odbijając od ceglastego 
tła kastylijskiego krajobrazu, -ro
bią wrażenie kretowiska. Swoistym 
czarem odznacza się — niepodob
na do innych — wieś polska, a 
znów' wieś francuska, czy to na 
północy, czy to na południu, za
chowała do dziś dnia swój charak
ter średniowieczny, charakter wa
rownej twierdzy. Gęsto zabudowa
na, położona zazwyczaj na niedo
stępnym pagórku, m ury ma ułożo
ne Z kamienia, a domy odwrócone 
tyłem  do ulic, nie ukazują na ze
wnątrz żadnego okienka. Bramy 
dc zagród mocne są i  ciężkie, jak 
by bronić miały w łaścicieli przed 
atak;em hordy tatarskiej, budynki 
zaś tworzą zwarty czworobok wo
koło ciasnego podwórka. Idąc u li
cą takiej wsi, odczuwa się przykry, 
niepokój w  zetknięciu z je j ponu
rym  milczeniem, a jedynym prze
chodniem. jakiego się spotyka, jest 
zazwyczaj czarny kot, o niesamo
w icie złotych oczach, wysuszona, 
drobna staruszka, o twarzy czarow
nicy. albo też — rzadziej — w ie
śniak w  niebieskim kombinezonie,

— Raczej dla zachowania trady
cji. Nasza rodzina od dawien daw
na gnieździ się w dolinie Roussil
lon, a według odwiecznego prawa 
tej ziemi na czas winobrania ogła
sza się powszechną mobilizację sił 
roboczych, bez najmniejszego wy
jątku.

O RG ANIZACJA
Organizacja pracy podobna jest 

do naszych żniw. Na czele grupy 
zrywających idzie przodownica, a 
za nią równą lin ią, ale pozostając 
w tyle o jeden rząd postępują in
ni Na przodownicę wybiera się 
pracownicę najbardziej doświad
czoną i  funkcja ta stanowi niema
ły  zaszczyt. Pod żadnym warun
kiem nie wolno je j wyprzedzać, bo 
ty lko  ona powołana jest do regulo
wania tempa pracy. W pewnej od
ległości za zrywającym i posuwa się 
staruszek, który przegląda krzaki 
i bada, czy już nic na nich nie zo
stało. Ipn i. wybrani spośród na j
silniejszych. uw ija ją  się między 
rzędem zrywających, odbierają ort 
nich w iad ra ‘ z owocem, wrzucają 
go do beczki, a gdy beczka jest 
pełna, odnoszą ją  clo dwukołowego 
wózka, który czeka na drodze.

Z początku zabrałem się ostro 
do roboty i  wiadro moje napełni-

z szerokim słomkowym kapeluszem! łem pierwszy, przed innym i. Nie 
1 w  drewnianych chodakach na I omieszkałem obwieścić tego, woła- 
nogach. Tuż za nim. rogami do ty-! jąc Hiszpana Pedro, by m i je o-
kając prawie pleców, postępują o- 
spale dwa ciężkie woły w jarzmie. 
Natomiast oglądana z daleka, na 
tle  zielonego krajobrazu, przykry
tego akwamaryną nieba, wieś fran
cuska tworzy białą, wesołą plamę.

Takie przynajm niej wrażenie od
nosiłem, ile  razy wypuszczałem się 
poza m ury miasta i  takie wraże
nie zrobiła na mnie miejscowość 
Claira, do której przyjechałem jed
nego z ostatnich dni sierpnia. M ie j
scowość ta leży na stoku szerokiej 
doliny Roussillon. która z Pirene
jów spływa ku morzu Śródziemne
mu. W głębi je j, na najwyższych 
szczytach widać śniegi, nieco n i
żej błękitne pasmo lasów, a jesz
cze niżej — zielone winnice, które 
ciągną się nieprzerwanie, jedne 
przy d’ ugich. aż do samego morza. 
Tylko od czasu do czasu wzrok na
tra fia  na drogę wysad aną kaszta
nami. na gaj ol'wkowy. lub na za
wieszoną na stoku — niby gniazdo 
— wioskę z żółtą dzwonnicą ko
ściółka.

Gdy wchodziłem do Claira, zasko 
czył mnie przede wszystkim widok 
różowej cieczy, płynącej rynsz'o- 
kami. Ciecz ta miała zapach wina.

— Jutro — tłumaczył m i jeden z 
miejscowych — rozpoczynamy w i
nobranie i dziś wszyscy myją becz
k i i  naczynia z zeszłego roku.

W IN O B R A N IE
We wsi panował niezwykły ruch 

W dniu tym  ilość je j mieszkańców 
podwoiła się. bo z różnych stron 
zaczęli schodzić się do niej bando- 
si N iektórzy z nich przyszli z oko
licznych wsi, inni z Perpignan, od
dalonego stąd o 12 km, część zas sta 
now ili Hiszpanie, którzy opuścili 
swą ojczyznę jeszcze w czasie w o j
ny domowej. Cała ta gromada, ga
dająca bądź po katalońsku, bądź z 
silnym  akcentem południowym, 
wesoła i śpiewająca, wędrowała od 
wsi do wsi, i uprzątając winnice z 
owoców, wnosiła do zapadłych od
ludzi pirenejskich rozgwar, śmiech 
i  tańce. Droga ich rozpoczynała 
się nad morzem, a kończyła u 
szczytu doliny, na najwyżej poło
żonych winnicach, które dojrzewa
ją najpóźniej.

Tego samego dnia zgłosiłem się 
do jednego z właścicieli winnic, zo
stałem przez niego przyjęty do 
pracy, a nazajutrz, wczesnym ran
kiem, gdy na dworze było jeszcze 
ciemno, a na niebie świeciły gwiaz
dy — jechałem z grupą bandosow 
dwukołowym wózkiem do winnicy.

Okazało się, że nie jestem jedy 
nym, który do pracy zgłosił się o- 
chotniczo. W grupie naszej, 
nej z kilkunastu osób, spotkałem 
dwóch młodych studentów me y 
cyny z Montpellier, którzy w w> 
nobraniu biorą udział rokrocznie.

— Nie jesteśmy do tego zmuszę 
al warunkam i m aterialnym i — t u- 
maczy mi jeden z nich. —. P ie iw  
szą część wakacji spędziliśmy na 
Riwierze.

—• A  wiec dla sportu!

próżnił. Pedro zbliżył s’ę mocno 
zaintrygowany, spojrzał w wiadro 
i wybuchnął śmiechem: '

— To się nazywa pełne wiadro?

I  dwoma uderzeniami buta 
zgniótł winogrona. Objętość ich 
zmniejszyła się o połowę.

Mimo tej wstępnej porażki praca 
nie wydawała mi się ciężka i do
piero po paru godzinach zdałem 
sobie sprawę z trudności, na jakie 
naraża nowicjusza. Coraz częściej 
miałem ochotę rozprostowywać ko
ści i  wyciągać mięśnie; coraz czę
ściej rozgniatałem winogrona, by 
z braku wody. choć w ten sposób 
odświeżyć pokłute. rozgorąc~kowa- 
ne dłonie. Chłód poranka ustąpił 
miejsca szalonemu upałowi, który 
dawał się nam we znaki tym do
tk liw ie j, że winnica nasza — po
dobnie zresztą jak wszystkie inne 
— znajdowała się na południ wym 
zboczu góry. Dokuczliwość upału 
powiększał zapach winogron, doj
rzałych i już lekko -fermentujących. 
Musiałem wytężać całą siłę woli, 
by nie poddać się odurzeniu i po 
prostu nie zasnąć. Widząc me zmę
czenie, towarzysze moi przychodzi
l i  m i z pomocą. Najczęściej obok 
mego krzaka pojawiał się jeden z 
niedoszłych lekarzy, albo Pedro, 
którzy normalnie zajęci by li nosze
niem wiader. Solidarność ta doty
czyła nie ty lko  mojej osoby. Na 
winnicy, obok krzaków bogato ob
rośniętych, tra fia ją  się krzaki pra
wie że ¿ołe i różnice te powodują 
załamanie lin ii zbierających. Kto 
jednak ma szczęście tra fić  na rząd 
krzaków biedniejszych, nie wysu
wa się do przodu, r  ’ zaoszczędzo
ny czas oddaje bardziej pechowe
mu koledze.

Jacques i Pedro udzielają mi 
także cennych wskazówek:

_ Wie pan zapewne — mówi
Jacques — że hełmy tropikalne 
wyłożone są od spcdu zieloną pod
szewką. K olor zięlony jest świet
nym filtrem  przeciw najniebez-1 
pieczniejszym promieniom słonecz
nym. U nas wynalazek ten znany 
jest od wieków.

Rzeczywiście, . Z chwilą pokaza
nia się słońca kobiety pod chust
ki, a mężczyźni pod berety pod
kładają grubą warstwę świeżych 
liści.

— Nie dla ochłody — tłumaczy 
dalej Jacques — ale żeby zabezpie
czyć się przed porażeniem słonecz
nym.

TR AM O N TAN A
Natomiast n ik t jeszcze nie w y

m yślił sposobu na tramontanę Jest 
to w iatr, w iejący od gór i bodaj 
jeszcze bardziej przykry, niż słyn
ny m istral w  Prowancji. w  czasie 
naszego winobrania po jaw ił się na 
krótko, bo ty lko  na 3 dni, ale dmu
chał bez przerwy i by ł tak silny, 
że trzeba było robić pewien wysi
łek, by utrzymać ciało w  równo
wadze. Nie łagodząc upału, tra 
montana potęgowała nasze zmęcze
nie i ogłuszała jednostajnością, a 
równocześnie podrywała z w inorośli 
pył-siarczany, którym  obsypuje się 
winnice przez całą wiosnę i lato. 
p y ł ten padał nam na tw a 'z  i w y
woływał zaDalenie na błonkach

III. Zjazd Przemysłowy Ziem Odzyskanych w Szczecinie

J  góry z lew ej: W idok na salę obrad w  czasie otw arcia  Z jazdu, na dalszych - Ujęciach irz y  fra g m e n ty  z im ponu jące j de filady.
Wszystkie zdjęcia SAP, Warszaw«

Z  c i i l e |  F o l s l i f
WARSZAWA. (PAP). W chw ili 

obecnej na teienie radio-tacji War
szawa II,  prowadzone są p r ' ce 
przygotowawcze, zwią ane z prze- 
strojemem fali. Radiostacja p acu- 
jąca na fa li 230 2 m cd połowy 
października nadawać będzie na 
fa li długiej 1339 3 ro. K ierownic
two radiostacji „tara się przepro
wadzić przeróbki w czasie przerw 
w pracy nadawczej, aby radiosłu
chacze nie byli pozbawieni odbioru 
Warszawy II.

Warszawa. W dniu S bm. w róci
ła z Kongresu Stowarzyszeni Pra
wa Międzynarodowego, w  Pradze 
Czeskiej, delegacja prawników pol
skich. W Kongresie uczestniczyli 
przedstaw'ciele 16 narodów. Po 
Kongresie odbyła się konferencja 
prawników polskich i czeskich, w 
sprawie wzmożenia współpracy na 
odcinku prawniczym.

M ILANÓW EK. W Liceum Jed- 
wabniczym Przemysłu W łókienni
czego w M ilanówku rozpoczął się 
już nowy rok szkolny. Do egzami
nów wstępnych stanę o 56 kandy
datów, z czego wobec ograniczonej 
ilości miejsc przyjętych zostało 22 
Św iadczyło  dodatnio o zaintereso
waniu nową gałęzią produkcji, ja 
ką jest jedwabnictwo w Polsce.

G d a ń s k .  Instytu ty  muzyczne 
Gdańska, Gdyni i  Sopot podobnie, 
jak i niższe szkoły muzyczne, zo
stały w  . nowym roku szkolnym u- 
państwcwione.

Szczecin. Obrót towarowy w por
cie szczecińskim w yn os i w sierp
niu br. 80.782 tony, co w porówna
niu z lipcem stanowi wzrost o 
24 332 tony. Wzmożony został eks
port, dzięki uruchomieniu przeła
dunku węgla na nadbrzeżu Arse

nał oraz zwiększenie się przeładun
ku na Odrze. Do portu weszło w 
sierpniu 141 statków, wyszło 142.

Szczecin (ZAP). — Pierwsze dni 
września przyniosły portowi szcze
cińskiemu ważne wydarzenie: do 
Szczecina przybył statek rybacki 
,.Kastor'', który na swym pokła
dzie przywiózł transport świeżych 
śledzi i pewną ilość świeżo solo
nych. ,,Kastor“  to pieiwszy polski 
traw ler rybacki. który przybył 
wprost z terenów połowów daleko
morskich, by śledzie tu zmagazy
nować.

Olsztyn. Obradował tu pierwszy 
zjazd okięgowy Polskiego Związku 
b Więźniów Politycznych. Na cze
le nowych władz stanął p. Marian 
Rogowski.

Łódź. Odsłonięta została tu tab li
ca, poświęcona pamięci poległych 
i  pomordowanych przez okupanta 
pracowników Zarządu Miejskiego

POZNA.N. (PAP). W związku z 
400-leciem miasta Leszna bawi w 
Osiecznej pod Les-nem wycieczka 
uczonych, literatów  i publicystów 
czechosłowackich, będących gośćmi 
Instytutu Zachodniego. W dniu 
14 bm. odbędzie się w Lesznie 
„Dzień Czeski“  związany z pa
mięcią Kameńskyego, emigranta 
czeskiego na ziemi polskiej, budzi
ciela czeskiego ducha narodowego. 
Na ten dzień przybędą do Osiecz
nej i Leszna ambasador Czechosło
wacji w Polsce p, Hejret i amba
sador Polski w Czechosłowacji 
p Wierbłowski.

Poznań. W Poznaniu przebywała 
ostatnio delegatka międzynarodo
wej organizacji UNESCO, uczona! 
francuska, p. Gu-ard, która przy- ' 
była do, Polski, w  celu zapoznania!

się z potrzebami naszych instytu- 
cyj muzealnych. Podczas swego po
bytu w Wieikopolsce, p. Gurard 
zwiedziła wykopaliska Biskupina. 
M ateriały zebrane przez delegatkę 
UNESCO, zostaną przedstawione 
na międzynarodowej konferencji 
w sprawie muzeów europejskich, 
która odbędzie się w Meksyku, w 
listopadzie br.

S TA R O G A R D . (PA P). W  Staro
gardzie rozpoczęto pracę nad reno
w acją w nętrza zabytkowego ko
ścioła farnego z X IV  w . W  p ie rw 
szej fazie prac przeprowadzona j 
b ę d z ie  gruntow na napraw a ścian i 
i sufitów, k tó re  uc ierp ia ły  znacznie j 
wskutek działań wojennych. Ś w ią
tyn ia  otrzym a nową polichrom ię  
wediug p ro jektó w  art. m alarza  
W ładysława Drapiewskiego.

Kraków. Ludowy Insty tu t Mu
zyczny organizuje konkurs orkiestr 
dętych z terenu woj. krakowskie
go. Konkurs odbędzie się w  końcu 
bm. na . dziedzińcu wawelskim. Naj
lepsza orkiestra dopuszczona zo
stanie do konkursu radiowego, któ
ry odbędzie się w pierwszej poło
wie listopada, pcdczas festivalu 
muzyki słowiańskiej.

Kielce. Z in ic ja tyw y woj. kielec
kiego rozpoczęto zakładąnie we 
wszystkich gminach województwa, 
bibliotek gminnych. Akcję tę po
parło Min. Oświaty, przydzielając 
25 tys. egzemplarzy książek.

Kraków, (teł. wł.). Rejonowy Sąd 
Wojskowy rozpatrywał sprawę 
członków bandy rabunkowej, któ
ra od s’erpn''a 1945 r. dokonywała 
na terenie pow. olkuskiego szere
gu napadów rabunkowych. Wyro
kiem sądu, po zastosowaniu amne

stii — Ireneusz Woźniak skazany 
został na 6 la t więzienia, Józef 
Żmudzki, stolarz, ńa 6 lat, Józef 
Żmudzki, kowal, na 4 lata, Stani
sław Żmudzki — 4 lata, Józef 
Woźniak, u którego stwierdzono 
zupełny stan niepoczytalności, zo
stał uwolniony.

Myślenice. W miejscowości W iń- 
czyce, pow. Myślenice, trzech o- 
sobników, uzbrojonych w  broń dłu
gą, krótką i  granaty, dokonało na
padu na Spółdzielnię Zw. Samopo
mocy Chłopskiej. Bandyci zrabo
w a li duży zapas towarów, wydając 
potwierdzenie na zrabowane a rty
ku ły z podpisem „P luton Zrąb“ .

Céntrala Z b y t u  Samochodów 
Punkt Zbytu Mysłowice

ul. Powstańców n r  6

o g ł a s z a

przetarg nisograniczorr!
na roboty remontowo „ budowla.' 
na w  budynku Przedsiębiorstwa.

Do o fe rty  należy dołączyć k w it  
w ad ia lny  na sumę 25.000.—  #). 
i  o d p s  św iadectwa przem ysłow e
go.

Ślepe kosztorysy i  bliższe in fo r
macje można otrzym ać w  biurze 
P un k tu  Z by tu  codz ennie w  godz. 
8— 14 do dni a 22. 9. 1947 r.

O tw arc ie  o fe rt dn ia  23. 9. 47 r. 
godz. 10 w  biurze. P un k tu  Zbytu. 
(PAP) 3826 .

ocznych, na błonkach wewnętrz
nych nosa i na całej powierzchni 
ust. Ofiarą tramoniany padają 
wszyscy: przybysze i  miejscowi, 
nowicjusze i doświadczeni, a na 
w innicy panuje wtedy ponure m il
czenie, atmosfera zbiorowej niena
wiści.

Przez pierwszych parę dni bezpo
średnio po pracy udawałem się na 
spoczynek i od razu zasyp'ałem. Po 
tcm dopiero, gdy już się trochę o- 
swoiłem ze zmęczeniem,, mogłem 
sobie pozwalać na wypady kra jo 
znawcze. Wieś Claira składa się 
nieomal z samych właścicieli w in 
nic. Obok winorośli mają także 
trochę sadów morelcwych, brzo
skwiniowych i oliwkowych, ale u- 
prawa zbóż i jarzyn jest im zupeł
nie obca, a na przeszło 2.000 miesz
kańców wieś posiada zaledwie 12 
krów i k ilka owiec. Ta jednostron
ność nie wpływa bynajm niej na 
dobrobyt. Na przykład mój praco
dawca, który należy do średnio za
możnych, gospoda: ująć na '40 hek
tarach, posiada piękny, 3 piętrowy 
dom, a właściwie w illę , urządzoną 
z niemałym kcm"oitem. Inna rzecz, 
że wspaniałe salony pa wyższych 
p'ętrach nigdy nie są odwiedzane, 
a całe życie rodzinne skupia się w

kuchni i nie wykracza poza je j 
progi. Pracodawca mój posiada w 
swym pałacyku olbrzymie zasoby 
bielizny, koronek, porcelany, dro
gich mebli, fortepian i dwa samo
chody, ale przedmiotów tych pra
wie nie dotyka. Spełniają one ty l
ko jedną rolę. a mianowicie obec
nością swą zaspokajają zmysł osz
czędności właściciela, który — po
dobnie jak wszyscy chicpi francu
scy — pasjonuje s’ę gromadzeniem 
skarbów. Dlatego też żyje stosun
kowo skromnie, a jedynym luksu
sem, na jak i sobie pozwala, jest to, 
że osobiście o„gran:cza się do admi
nistrowania gospodarstwem i  już 
nie para się pracą fizyczną.

Mimo wrodzonego skąpstwa, ro
botników wynagradza przyzwoicie. 
Zapłata pobierana jest w formie 
p-'eniędz.y, o żywno’ ’ zaś bandos* 
starają się sami. Zakupów dokonu-, 
ją  każdego dnia wieczorem, a go
tują na polu. pcdczas przeiwy po
łudniowej. Rzecz ciekawa,, że przed 
jedzemem kładą się spać. a do roz
palenia ogn!ska zab;erają się do
piero o w pół do drugiej.

FOLKLOR
Natomewt wieczorem wpadają w 

przedziwne ożywienie. Tańcza. pi*

ją. śpiewają, grają na gitarach, za
bawę roznoszą po całej wsi. Nigdy 
jednak' nie udało m i s'ę usłyszeć 
jakiejś piosenki ludowej. Folk lor 
zachował się tu raczej w stroju. 
Mężczyźni ubierają się z reguły na 
czarno i noszą płaskie, szerotde 
berety baskijskie. Kobiety przy
krywają głowy pięknym i czepcami 
z krochmalonych koronek, a na 
nogi zakładają ręcznie haftowane 
„espadrille“ . K olor czarny obowiązu 
je także mężatki i to bez względu 
na wiek. Okna demów uzbrojone 
są na wzór hiszpański, w kraty, 
kute w  desenie maurytańskie, a 
ogródki przed domami (niewidocz
ne od ulicy), noszące kastylijską 
nazwę „ patio“ , ozdabia zawsze cy
prys i fontanna.

Do fo lk lo ru  należy także święto, 
zamykające winobranie. Ha w inn i
cy odbywa się tzw. chrzest, pole
gający na tym, że wszyscy smaru
ją sobie na wzajem twarz w ino
gronami. Potem umajeni wracają 
wózkiem do wsi, gdzie gospodarz 
częstuje ich winem. Dożynkom ta
kim  towarzyszy oczywiście zaba
wa, która przedłuża się do świtu, 
a następnego dnia, na rynku poja
wia się w;oźny z merostwa. gra na 
trąbce sygnał i  ku radości dzieciar-

ni, obwieszcza tzw. „grap illon“  — 
to znaczy pozwolenie zbierania o- 
woców, które pozostały na krza
kach po winobraniu.

Zamożność mierzy się w  tych o- 
kolicach nie ilością hektarów zie
mi, jako że winnica w innicy nie
równa, ale ilością beczek w  p iw n i
cy. Mój gospodarz ma ich 7. Są to 
olbrzymie cylindry, o średnicy 5 me 
trów  i długości 8 metrów. Stoją, a 
raczej leżą wmurowane w  ściany' 
piwnicy, która zresztą znajduje się 
nie w  ziemi, ale na powierzchni, 
jak  każdy normalny budynek. Sok, 
wyciśnięty z w inogron przez pra
sę, wlewa się do nich jeszcze w 
czasie w inobrania, segregując go 
według koloru i  jakości.

Gospodarz pokazuje m i ten swój 
spichlerz nie bez dumy.

— Nie można narzekać — mówi. 
—■ Tegoroczne zbiory wypełn iły 
beczki po brzegi. Jak przyjdzie par. 
do nas za dwa miesiące, to poczę- 
stuję pana nowym winem. A  w  
przyszłości, za 10 lub 20 lat, niech 
pan w  restauracjach żąda „c ru “  z 
Roussillon z 1947 roku. Na pewno 
się pan nie zawiedzie.

Władysław Borkowski.
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Z  obław
na przestępców
WROCaAW. (jr) W zorganizo

wanej ostatnio na terenie całego 
miasta obławie przez funkcjona
riuszy M. O. zatrzymano pewną 
ilość osób, wśród których znalazło 
się 6 przestępców' dawno poszuki
wanych przez M ilic ję .

WROCŁAW, (jr) M. O. areszto
wała podejrzanego o przynależność 
do niemieckiej narodowości Maksy
m iliana Libora, na podstawie volks- 
lis ty, którą prawdopodobnie L ibo r 
uzyskał na własne żądanie. Are
sztowano również osobnika naro
dowości niemieckiej Rudolfa Tre
skę, k tó ry  uchyla ł się systematycz
nie od wyjazdu do Niemiec, w y
woływał często awantury, śpiewa
jąc bezczelnie piosenki niemieckie.

Pszczelarstwo Ziemi Kłodzkiej
ma wielką przyszłość przed sobą

KŁODZKO, (rl) Zamieszkujący 
przed wiekami na Ziem i Kłodzkiej 
Słowianie wyróżnia li się m. in. 
tym, że bartnictwo u nich stało na 
wysokim poziomie. Potem przyszła 
fala germańskiego zalewu i  piękna 
ta dziedzina gospodarki została za
niedbana. Niechęć i  nieudolność 
Niemców do pracy w iejskiej, obja
w iła  się i  w  naszych czasach. Is t
niejące niezbyt liczne pasieki były 
prowadzone źle i  przysparzały na
szym pszczelarzom nielada kłopo
tu Pomijając już fakt hodowania 
pszczół miernych rasowo, tzw. „bo-

Najlepsza organizacja cechów
w pow. kłodzkim

K łodzko (rś). Rzemiosło na te . 
ren ie pow ia tu  kłodzkiego jes t zor 
ganizowane w  ośmiu cechach: pie

m etalowym , sto larskim , budow la
nym, szewskim, k raw ieck im  i 
przedsiębiorstw  usługowych. Po.

karsk im , rzeźn ików  i  w ęd lin ia rzy ,' czątkowo b y ł jeszcze cech m lyn a r
ski, ale z likw idow ano  go i  w łą 
czono do cechu przedsiębiorstw  
usługowych. Organizacja rzem io
sła ju ż  w  ro ku  1946 była  na tu t. 
terenie ta k  sprawna, że władze 
przed podejm owaniem  decyzji do 
tyczących rzem iosła zasięgały z 
regu ły  o p in ii zarządu pow ia tow e, 
go Z w iązku ' cechów. Ze Zw iązku 
cechów w  K łodzku  wyszła ju ż  w  
s ie rpn iu  1946 r. in ic ja tyw a  regu
lac ją  cen w y tw o ró w  rrzem iosła  i 
współpracy ze społeczeństwem dla 
dobra państwa.

J. F E L D M A N

BISM ARCK  
A POLSKA

CZY
T E I
im;k

STRON 430 

ZŁ 770
3800

Rzemiosło tutejsze składa się w  
o lb rzym ie j większości z jednostek 
uspołecznionych i  rze te ln ie  speł
n ia jących swoje obow iązki i  za
sługuje na to, by je  wezwać do

róweń1' lub mieszanych „włoszek“ , 
same ule budowano w  nieprak
tyczny, nie sprzyjający rozwojowi 
ro j i sposób.

W pierwszym roku niepodległo
ści powstaje' w Kłodzku Związek 
Pszczelarzy i przeprowadza re je
strację pasiek. 400 ro ji zostało na 
szczęście w  80 proc. zaopatrzo- 
nych na zimę. Przystąpiono do 
pracy, lecz rok 1S46 przyniósł 280 
zrzeszonym pszczelarzom dużo roz
czarowania Częstokroć pasieki 
dostawały się w nieodpowiednie 
ręce, oraz nie umiano sobie po
radzić w  nowych odmiennych wa
runkach. Okazało się, że w prze
ciw ieństw ie do centralnej Polski, 
największą wydajność okazują tu 
ta j pszczoły na wiosnę. Każda pa
sieka, posiadała inny system uli, 
przeważnie za ciasnych i  nieodpo
wiednich. Obfite deszcze w  czasie 
miodobrania i 4 miesiące ostrej zi
my spowodowały prawie że kata
strofę, gdyż zginęło ponad 70% pni. 
Z 2400 zostało zaledwie 820. Powoli 
jednak pokonano trudności, ci któ
rzy nie um ieli zająć się bartnic
twem — siłą faktu odeszli, pozo
stali nie zrazili się dotychczaso
wym i niepowodzeniami i  dziś stan 
ilościowy wyrównuje się, docho
dząc do 2000 uli. Jeżeli nic nie sta
nie na przeszkodzie, pian trzy
le tn i zostanie wypełniony i  za 2 
lata będziemy już m ie li w Kłodz
kim  8 tysięcy pni. Najwięcej m io

du zbiera się tu ta j na wiosnę, je 
dnak ze względu na ubogą roślin
ność, jeden u l daje najwyżej 18 kg. 
miodu rocznie. Obecnie powstały 
nadzieje szybszego rozwoju pszcze
larstwa w  powiecie, gdyż po dwu 
latach poszukiwań znaleziono w re
szcie w jakimś klasztorze prasę do 
wyciskania sztucznej wędzy i  do 
wyrobu woszczyzny, a rozwijające 
się warsztaty stolarskie, dopomogą 
do zamiany starych u li na polskie.

Dużą pomoc okazało pszczela
rzom Państwo, przez dostarczenie 
Po 3 kg. białego cukru na pień. 
Powiatowa inspektorka Związku 
Pszczelarzy, objeżdżająca teren, 
udzielała hodowcom w ielu rad i 
wskazówek, gdyż sama duży zasób 
ciekawych wiadomości z tej dzie
dziny zdobyła w  czasie 6-letniej 
praktyk i w Związku Radzieckim 
na Syberii. Prócz stałych pogada
nek i referatów, amatorzy mają! 
możność przejść w  zimie przez |

specjalne kursy organizowane przez 
Związek, celem zachęcenia do 
pszczelarstwa młodzieży zwłaszcza 
wiejskiej. Z istniejących na terenie 
powiatów pasiek wyróżniają się: 
najwyżej postawiona 58-pniowa pa
sieka p. Matuszewskiego oraz 40-o 
pniowa pasieka prof. Mielnickiego

Słucham y rad ia
Czwartek u  września

5,55 sygnał i  zapowiedź stacji, 6,00 
sygnał i  „Kiedy ranne wstają zorze“ , 
6,05 gimnastyka, 6,15 dziennik, 6,30 
muzyka, 6,50 zapowiedź programu, 
6,57 sygnał czasu, 7,00 muzyka lekka,
7.15 wiadomości, 7,30 muzyka, 7,55 
inform acje ogólnopolskie, 8,05 skrzyń  
ka P, c. K., 0,15 koncert życzeń, 
3,00 koncert reklamowy, 11,57 sygnał 
i hejnał, 12,04 zapowiedź programu, 
12,06 wiadomości, 12,10 przegląd prasy,
12.15 „Melodie ludowe“ , 12,30 audy
cja dla wsi, 12,40 Bethoven V  Sonata 
F-dur op. 24., 13,00 „Z mikrofonem  
po k ra ju “ , 13,10 koncert rozrywko
wy, 14,00 Inform acje Polski połud
niowej, 14,15 lokalne wiadomości go-

w Kłodzku, zaopatrzona w  naj- spodarcze i komunikaty, 14,30 audy- 
nowocześniejsze urządzenia, ogrze- ci a dIa kobiet, 14,40 audycja dla wsi,
Wanię elektryczne 'dzwonki itn  I 15,00 muzyka taneczna, 15,40 duet a r  n • eleKtryczne> az.wonni np. fortepianowy, 16,00 dziennik, 16,18 
w ielkim  entuzjastą i  m iłośn ik iem : zapowiedź programu, 16,20 „Zagadki 
pszczół jest właściciel 24 pniowej ’.muzyczne", 16,40 „Z naszej radiofo- 
hodowłi w Ścinawce Średniej p. Ba- n łl"*' 16'50
zylewicz.

Z oryginalnych pasiek należy w y
mienić olbrzym i szklany pawilon 
dla u li w  Lądku Zdroju, odwięr 
dzany licznie przez ciekawych i  od
ważnych wczasowiczów.

Niestety do te j pory nie została 
załatwiona sprawa uwłaszczenia 
pasiek, co odstręcza w ielu pszcze
larzy od zajęcia się tą gałęzią go
spodarki.

¡ii i“ , 16,50 pogadanka gospodarcza, 
17,00 „Muzyka dla wszystkich“ , 16,00 
Radiowy kurs pszczelarski, 10,10 kon
cert solistów, 18,43 m uzyka, 18,58 za
powiedź programu, 19,00 audycja 
T. I I .  R., 19,10 audycja wojskowa,
19,40 reportaż. 20,00 „Z szerokiego 
świata", 20,25 „Melodie włoskie“ , 
20,57 omówienie audyeyj, 21,00 dzien
nik, 21,30 muzyka taneczna/ 21,45 słu
chowisko, 22,10 wiadomości sporto
we, 22,15 koncert Orkiestry Tanecz
nej, 23,00 ostatnie wiadomości, 23,£0 
zapowiedź programu, 23,25 muzyka 
lekka, 23,55 z ostatniej chwili i  sy
gnał czasu, 24,08 zakończenie pro
gramu.

Wyzysk pracy kobiet w domach wypoczynkowych
N ie  chcą zapłacić za godzinp nadliczbow e

K łodzko (rś). D z iw ny stosunek 
do swoich pracow nic ma k ie ro w 
n ic tw o Funduszu Wczasów P ra 
cowniczych Z w iązku  Zawodowe
go R obotn ików  i  P racow ników

Do kilku razy sztuka
Za kradzieże rok więzienia

W ałbrzychy W dn iu  6 w rześnia 1 ne j 7, oskarżonego o kradzież a r-
br. odby ł się proces Stanisła-

w spółpracy przy zw alczaniu lich - wa Stadnickiego, zamieszkałego w  
w y  i  speku lac ji powojennej. 1 P iaskow ej Górze przy u l. Szkol.

ty iku łów  spożywczych. Z łodzie j 
w łam a ł się do p iw n icy  w  dn iu  25

Przem ysłu W łókienniczego w  B o b k o w y c h  w yda ło  dn ia  9. 10. 1946 r.
c i n n  tY ł  i  i ł  T—*■* / ¡ A w m t t t  i i n / ' T V t . t n l r ń l w Ł I *  ... — 1 — z  : . .  . : . .sce, mające k ilk a  domów w ypo
czynkowych w  Dusznikach Z d ro 
ju .

Z a trudn ia ło  ono w  1946 roku  
szereg kob ie t w  kuchniach i  ja ko  
p o ko jów k i w  domach wypoczyn
kow ych  w  ten sposób, że praco
w a ły  ponad 16 godzin na dobę, 
nie korzysta jąc ze św ią t i  n iedzie l

o kó ln ik  na m ocy którego n ie  w ia  
domo z ja k ich  powodów przerzu
cano pracow nicę z  jednych do
m ów do drugich. O kó ln ik  ten  za
kończono k lauzu lą, że niepodpo
rządkowanie się przeniesieniom  
będzie uważane za rezygnację z 
pracy. Rzecz jasna, znalazły się 
takie , k tó re  n ie  zgodziły się na

oraz nie o trzym u jąc  _ zap ła ty za przeniesienie i  te zwolniono z 
godz. nadliczbowe, k tó re  im  się u - j m iejsca, bez zapłacenia im  należ- 
stawowo należały. Na staran ia ze ności za ustaw ow y okres w yp o - 
s trony zainteresowanych zarząd wiedzenia, an i za 'godziny nad licz

k w ie tn ia  br. w  dzień około godz.' d °m ów  wypoczynkowych tegoż! bowe przepracowane w  sezonie.

Szkoła czeska w Kudowie
Spór o wodę

Kudowa-Zdrój. (rć) Przepiękna 
pogoda przyszła w  czasie, k iedy 
znaczna część kuracjuszów bądź to 
zrażona deszczami i przedwcze
snym chłodem, bądź też zmuszona 
do powrotu do domu początkiem 
roku szkolnego, opuściła miejsca 
wczasów.

Kudowa podzieliła los innych u- 
zarowisk; piękny wrzesień, który, 
jak  wszystko na to wskazuje, pod
trzyma tradycję^ sławnej polskiej 
jesieni, będzie czarował opustosza
łe ścieżki i ław k i parku zdrojowe
go.

Dyrektor uzdrowiska, p. Paczek 
' uważa już tegoroczny sezon za do

biegający końca. Spodziewa się 
wprawdzie we wrześniu jeszcze o- 
koło 2000 kuracjuszów. Kudowa po
biła w  br. swój rekord i  w  samym 
lipcu przebywało tu 3.500 kuracju
szów, a zabiegów Wykonano 43.000 
(w r. 1946, w tym  samym miesiącu 
ty lko  27.000).

Gości zagranicznych nie było 
żadnych, chociaż dziennikarze 
szwedzcy, którzy odwiedzili Kudo
wę z początkiem obecnego sezonu, 
zapowiadali przyjazd tysiąca Szwe
dów. Do przyjazdu jednak nie do
szło, a szkoda, gdyż Kudowa ma 
się czym pochwalić i jest obecnie 
tak postawiona, że nie ustępuje żad 
nym, najbardziej znanym zagra
nicznym miejscowościom kuracyj
nym.

Miała Kudowa pewien manka
ment, odziedziczony po Niemcach, 
mianowicie brak wody. Trochę to

dziwnie brzmi: brak wody w  sław
nym kąpielisku. Burm istrz Twar
dy i dyrektor Paczek zaczęli na 
gw ałt szukać z . pomocą kierowni
ka technicznego Zarządu M iejskie
go, p. Wiśniewskiego, wody, aż ją 
znaleźli 10 km za miastem, w  gó
rach. W ybito w  ciągu 32 dni dwie 
potężne studnie i  połączono je ru 
rociągiem z miastem. W ten spo
sób poprawiono stan wody o 15 ł. 
na głowę dziennie, tak że wypada 
obecnie 80 Itr. Ponieważ jednak 
szanująca się miejscowość kąp ie li
skowa przewiduje 100 Itr. na gło
wę dziennie, szukają nadal i  są 
pewni, że w  przyszłym sezonie bę
dzie wody pod dostatkiem. Poświę
cenie nowych studzien było swego 
rodzaju świętem, które poruszyło 
wszystkich stałych mieszkańców 
miasta.

Drugim  ewenementem, k tó ry  po
ruszył miasto i  okolicę, było o- 
twarcie 4-klasowej szkoły ludowej 
z językiem wykładowym czeskim. 
Jak wiadomo, mieszana polsko- 
czeska komisja zweryfikowała w 
mieście i okolicznych wsiach, jak: 
Słone, Brzozowiec, Czerwone, T łu
maczów, Jakubowice, .Błażejowice, 
K ie ln iów  i  Kudowa-Źakrze, sto- 
kilkadziesiąt rodzin, jako przyna
leżnych do narodowości czeskiej. 
Rodziny te mają około 160 dzieci 
w wieku szkolnym i dla nich o- 
twarto szkołę w  Kudowie. Szkoła 
mieści się w  nowoczesnym budyn
ku, posiada centralne ogrzewanie i 
jest wyposażona we wszystkie, po

trzebne sprzęty i  pomoce nauko
we. Opiekuje się nią polsko-czeski 
komitet.

Mieszkańcy ostatnio mają żal do 
dyrektora uzdrowiska, że zamknął 
im  dostęp do wód mineralnych, 
każąc płacić po 20 zł za każdora
zowy wstęp do p ija ln i. Dyr. Paczek 
tw ierdzi, że solankę musi pompo
wać, że utrzymanie uzdrowiska, ko
sztuje drogo, że są ludzie, którzy 
chcą solanką handlować itp., a sta
l i  mieszkańcy uzdrowiska opierają 
się na dawnym, do ostatnich cza
sów, stale praktykowanym zwy
czaju, że w  pewnych, specjalnie 
wyznaczonych godzinach, miejsco
w i ludzie mogą przychodzić z na
czyniami i czerpać wodę na w ła
sny użytek.

Możeby miarodajne czynniki w y
delegowały komisję do rozstrzyg
nięcia tych sporów?

14.30 dz ięk i oderw aniu od d rzw i 
m ałe j k łó d k i oraz w  tym  samym 
sposobem dostał się do szopy i 
zabra ł z n ie j ty toń  i  papierosy. 
Z łodzie j znał wszystkie k ry jó w k i

Funduszu w  Dusznikach odpow ie ! K ob ie ty  te zaczęły się ża lić u  
dz ia ł w  ten sposób: -— „Co do pre różnych w ładz i  sprawa zawędro-
tensyj w yp łacenia godzin nadlicz 
bowych w y jaśn iam y: Ins ty tuc ja  
nasza w  m yśl zarządzenia Żarzą.

poszkodowanego B a rtło m ie ja  Za- du Głównego Z w iązku  Zawodo
jąca m ieszkając w  tym  samym co 
i  on domu. U daw a ły  m u się k ra 
dzieże d o . czasu, k iedy  znów w  
d n iu  19 m aja  br. w  P iaskow ej Gó 
rze w łam a ł się do f ry z je rn i H e r
berta  Słolosa p rzy  u l. Szkolnej 8 
przez, o tw arc ie  d rzw i w y trychem  
zabierając, p rzyrządy fryz je rsk ie . 
Na gorącym uczynku przyłapany 
przyzna ł się do wszystk ich popeł
n ionych kradzieży. Sąd skazał go 
na 1 ro k  więzienia.

Min. Zdrowia przejmuje 
Uzdrowiska Dolno-ŚIąskie

Wrocław. (API). Z początkiem 
stycznia 1948 roku przestaje istnieć 
Zarząd Uzdrowisk Państwowych. 
Wszystkie uzdrowiska dolno-ślą- 
skle będą należały do dyrekcji uz
drowisk przy M inisterstw ie Zdro
w ia v/ Warszawie. Nadzór nad uz
drowiskami przejmie wojewódzki 
wydział zdrowia.

wego R obotn ików  i  P racow n ików  
Przem ysłu W łókienniczego w  Pol 
sce, k tó rem u bezpośrednio podle
gamy, nie wyp łaca żadnemu p ra 
cow n ikow i godzin nadliczbo
wych. Zarząd G łów ny stół /bo 
w iem  na stanow isku, że nasilenie 
pracy, ja k ie  m am y w  miesiącach 
le tn ich  w  czasie nap ływ u  wcza
sowiczów trw a  ty lk o  5 miesięcy 
t j .  od m aja  do września włącznie. 
O kres jesienny jest na tom iast o- 
kresem m artw ym , w  ciągu k tó re , 
go ilość godzin pracy obniża się 
znacznie, tym  'sam ym  następuje 
w yrów nan ie “ .

O to charakterystyczna in te rp re  
tac ja  ustawodastwa pracy Z w ią 
zku Zawodowego. Przez 5 m iesię
cy kob ie ty  pracow ały po 16 go
dzin  dziennie w łącznie z niedzie
la m i i  św iętam i, by odpocząć w  
jesieni.

Z chw ilą  zakończenia sezonu 
k ie row n ic tw o  domów wypoczyn-

w a ła  do Zai-ządu Głównego Zw. 
Zawodowego R obo tn ików  i  Praco 
w n ik ó w  Przem ysłu W łókienn icze
go w  Polsce, w  Łodzi, gdzie ją  
przesłano do różnych w ydz ia łów  
z ta k im  skutkiem , że do czasu je j 
dojścia do naszej w iadom ości (a 
w ięc przez 10 miesięcy) nie zosta
ła  za ła tw iona.

Co na to  Zw iązek P racow n ików  
Przem ysłu Gastronomicznego, do 
którego kob ie ty  te z ra c ji swego 
zawodu pow inny należeć?

Współpraca rzemiosła z samorządem miejskim
Świadczenia na odbudowę Stolicy

W rocław  (st). W lo ka lu  Izby 
Rzemieślniczej odbyło się zebra- 
n!e starszych i podstarszych ce
chów w ro c ław sk  ch. Zebranie za
szczycił swoją obecnością przew. 
MRN, E dw ard Paszkę, dyr. wydz. 
ad m n .s tr. Zarządu M ie jskiego 
m gr M acie j Jakubowski, inspek
to r  Samorządu M e jsk ie g o  m gr

Kronika wałbrzyska
tu k ilku  zdaniach

W ałbrzych, w  dn iu  5 września 
br. odbył się proces Idego Józefa, 
zam. w  Boguszowie, u l. P iaskow
skiego, oskarżonego o to, że w  
m iejscowości Boguszów przy ul. 
P iaskowskiego 44, zabra ł z m aga- 
zjmu, należącego do Ignacego 
Sm uchtały, 300 kg m ąk i pszen
ne j i sprzedał ją  za 12.000 zł. Zo
s ta ł on zasądzony na 6 m iesięcy 
więzienia.

W ałbrzych. W  dn iu  8 września 
br. odby ł się proces Ireneusza 
Piotrosa. Oskarżony dn ia 23 łipca 
br. u k ra d ł swemu koledze S tan i
s ław ow i Bance z B ia łego K am ie
nia  500 zł, za co o trzym a ł w y ro k  
S m iesięcy w ięzienia.

W ałbrzych. D n ia  6 w rześnia br. 
ndbył się proces F ritza  M u lle ra , 
oskarżonego o to, że dn ia 22 m aja 
br. w  Hucie Szkła w  Piaskowej 
Górze u k ra d ł skrzynkę i  w o rek  
szkła lustrzanego oraz szybowego. 
Ze strach}* N iem iec nie s ta w ił się 
na rozprawę i  został doprowa

dzony przez M. O. na salę sądo
wą. Skazano go na 2 miesiące 
więzienia. *

W ałbrzych. W  dn iu  6 września 
br. odbyła się rozprawa M ieczy
sława Radkiew icza, oskarżonego 
o kradzież teczki z pociągu, jadą 
cego z Jelen ie j G óry do W a łb rzy
cha, na szkodę Jana K uczyńskie
go —  leśniczego, zam. w  Rąban- 
ku, pow. Jelenia Góra. Z łodzie j 
w y rzu c ił teczkę skórzaną przed 

i W ałbrzychem  przez okno i  po 
! w y jśc iu  z pociągu zabra ł ją  ze 
. sobą udając się na stację w  W a ł
brzychu i us iłu jąc  wyjechać z po- 

, w ro tem  do Jelen ie j Góry. Tam  zo 
sta ł z teczką zatrzym any i  odda
ny w  ręce M. O. Zasądzono go 
na 8 m iesięcy w ięzienia.

W ałbrzych. W  dn iu  5 września 
br. odbyła się rozpraw a w  Sądzoe 
G rodzkim  przeciw ko Edm undo
w i N aw ro tow i, oskarżonem u o to,

' że w czerwcu i lipcu zabrał z pie

ka rń ; spółdzielczej „P io n ie r“  n ie - 
okeśloną ilość m ąki. Oskarżony 
do w  ny się nie przyznał ii z b ra 
ku  dowodów Sąd Edm unda N a
w ro ta  u n ie w in n ij. Ze spółdzie ln i 
te j skradziono mąkę na sumę 
8.400 zj.

W ałbrzych. W  dn iu  5 września 
br. od by ł Się proces przeciwko 
Czesławowi W agnerów, i  Józefo
w i Hołołubće, m ieszkańcom m. 
W ałbrzycha, zam. w  Sobiecinie 
przy  u l. Ś rednie j 12, oskarżonym 
o to, że w  m a ju  br. pom agali 
p rzy sprzedaży wagi, pochodzą
cej z kradzieży na szkodę Z w  ąz- 
k u  W a lk i M łodych  w  Sobiecinie. 
Oskarżeni n e p rzyzna li się ,do 
w in y  — tłum acząc się, że n 'e  w ie . 
dzie li, iż waga pochodzi z k ra 
dzieży. Na podstaw ie św iadków  
dowiedziono w inę  Czesławowi 
W agnerowi, za co skazano go na 
6 mcesęcy w ięzienia, a oskarżo
nego Józefa H o ło łuba  u n ie w in 
niono z b ra ku  dowodów w iny .

Jan Sanak oraz zastępca kie r. 
O ddziału Przem., Rojewsk.. U - 
dz ia j w  zebraniu w z ię li: prezes 
Izby K a ro l Lazar, dyr. Izby  Stan. 
Pukasiewicz, prezes Nauk. In s ty 
tu tu  Rzemieślniczego Feliks. A ń  o 
iow.cz, w icedyr. In s ty tu tu  Z yg
m un t K lin o w sk ; ; inn i. P rzedm io
tem  obrad b y ły  prob lem y gospo
darcze rzem.osła, zagadń enia 
związane z działa lnością nauko
wą In s ty tu tu , świadczenia na od
budowę W arszawy oraz sprawy 
organizacyjne. Po refera tach w  
ożyw ionej dyskus ji nad a k tu a l
nym i bo lączkam i rzem  osła za- 
b e ra li głos starsi i  podstarsi Ce
chu, następnie w yg ło s ił przemó- 
w .enie przew. M R N  E dw ard P a
szkę, podkreślając, że M R N  do
cenia w k ła d  rzem iosła w  odbu
dowę stolicy, Z iem  Odzyskanych 
i u trw a len ie  naszego us tro ju  de
mokratycznego.

Rzemiosło polskie ma szeroką 
p la tfo rm ę  dzia łan ia  nie ty lk o  na 
odcinku wzm ożenia i  udoskona
len ia  p ro d u k c ji w arszta tow e j, na 
odcinku regu lac ji cen, ale ró w 
nież na odcinku podniesienia k u l
tu ry  życia. M R N  będzie dążyła 
do rozw iązania ak tua lnych  p ro 
blem ów rz em ieślniczych w  du. 
chu spraw ed liw ości społecznej, 
w  ścis łym  porozum ien iu z orga; 
n izacjam i rzem ieśln iczym i.

Rzemiosło po lskie jes t elemen
tem tw órczym , zespołem ludz i 
pracy, a człow  ek pracy w  Polsce 
dem okratycznej jes t i  będzie sza
no w any

Na zakończenie zebrań; jedno
m yśln ie  u c h w a lili wziąć czynny 
udzia ł w  zbiórce funduszów na 
odbudowę W arszawy. Stawkę 
św.adczeń rzem iosła ustalono na 
5 proc. od wpłaconej w  urzędz e 
skarbow ym  sumy podatku obro
towego.

Dokonano w yboru  przew odni
czącego ko ła  starszych i  podstar
szych, k tó ry m  został Józef K o - 
towsk:. Zebranie K o ła  starszych 
i  podstarszych cechów w ro c ław 
skich przyczynia się n ie w ą tp li
w ie  do pogłębienia dzia ła lności 
cechów oraz nawiązania ścisłej 
współpracy z przedstaw icie lam i 
Samorządu M iejskiego.

W yrazem  te j w spółp racy bę
dzie dalsza owocna działalność 
rzem iosła na po lu  odbudowy 
m iasta W rocław ia .

Z Zagłębia
Śląsko-Dąbrowskiego 

i Częstochowy
KATOWICE. Zarząd Wojew. Zw. 

Sam. Chł. w w yn iku lustrac ji sze
regu pasiek na terenie wojewódz
twa stw ierdził istnienie w trzech 
powiatach groźnej choroby pszczół. 
Obecnie, w  ścisłym porozumieniu 
z powiatowym i lekarzami wetery
narii, podjęto akcję zwalczania 
tej choroby drogą likw id ac ji ognisk 
stwierdzonych w  terenie oraz prze
prowadzania specjalnych kursów 
dla przodowników rzeczoznawców 
chorób pszczół.

SOSNOWIEC. Górnicy i  pra
cownicy kopalń DZPW w  Sosnow
cu podpisali ostatnio umowę o 
współzawodnictwie w  wykonaniu 
planu państwowego między górni
kami i  w łókniarzam i oraz przystą
p ili do wyścigu pracy pod Wzglę
dem wydobycia z szeregiem ko
palń Zagłębia.

ŁABĘDY. W Łabędach oddany 
został do użytku publicznego most 
nad Kanałem K łodnickim , przy któ
rego budowie pracowało k ilk u 
dziesięciu wychowanków Szkoły 
Przysposobienia Przemysłowegó.

CZĘSTOCHOWA. W ostatnich 
dniach ujęty został w  Częstocho
wie, schwytany na gorącym uczyn
ku kradzieży kieszonkowej u jed
nego z pątników, 47-letni Adam 
Gryczman, znany jeszcze z okresu 
przedwojennego złodziej, którego 
dziełem było szereg dokonanych 
ostatnio na Jasnej Górze kradzieży.

Stypendium dla pobiega fizyka
Nowa stacja nadawcza

W r o c ł a w ,  (jr )  Znakomity 
polski fizyk, prof. Uniwersytetu 
Wrocławskiego, dr Stanisław Lo
ria otrzymał od UNESCO zapro-

KUPIMY ZARAZ TOKARNIĘ
patronówkę, FREZARK Ę typ  
le k k , G RAW ERKĘ do m eta l 
W IE R TA R K Ę  stołową z napę

dem w łasnym .
B. T  H. M A R IA N  F U J I)A K  

Warszawa, Marszałkowska 118 
(PAP) 3817

szenie na półroczny pobyt w  Sta
nach Zjednoczonych, oraz spe
cjalne stypendium.

Prof. dr Loria w  przyszłym 
miesiącu uda się poprzez Londyn 
do Princctown i innych ośrodków 
uniwersyteckich.

W r o c ł a w ,  (jr) Najsilniejsza 
w  Polsce stacja nadawcza, która 
przewieziona z Am eryki do Pol
ski, znajduje się w  stadium mon
towania, zacznie już najprawdo
podobniej działać w  listopadzie 
b. a



Czwartek, 11 września 1947 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Strona 5

MAJSTRA murarskiego z 
partią m urarzy i robotni
ków na stałe zajęcie p rzy j- 
mię natychmiast f-a- L . Pio 
trowski, Katowice, Chorzow 
ska 68. 4132S
RUTYNOW ANEJ stenoty- 
pistki poszukujemy natych
miast. zgłoszenia pisetnne 
kierować do Zarządu Spół
dzielni pracowników Cen
trali Zbytu Węgła, ^Katowi
ce, Powstańców 11. 4131g

■Posad poszukują
E K SP E D IEN TK A  branży 
spożywczej z k ilkuletnią  
praktyka poszukuje zaraz 
zajęcia. O ferty  Czytelnik 
Katowice, pod „4038“ . 4148g

R U TY N O W A N Y  buchalter- 
bilansista, zdolny organiza
tor, b/długoletni prokurent 
firm y zagranicznej, poszu
kuje odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia kierować do 
„Dziennika Zachodniego“  
Katowice pod ,4025“ . 4136g

r K u p n a

Z A T R U D N IM Y  dobrego pod SAMOTNA w  średnim w ic- 
maistrzego lub majstra m u- ku» poszukuje pracy do je - 
rarskiego. Przedsiębiorstwo dnej lub dwóch osób. O- 
Budowlane, Katowice, K ra - fe rty  Czytelnik Katowice 
kowska 1. 4130g pod „4015“ . 4128g

FRYZJERKA -m anicurzyst- 
ka potrzebna. Podać wa
runki, Karpacz> W ielkopol
ska 34. Rozmus Bronisław.

5368d

FRYZJER K A  potrzebna za 
raz. Podać warunki, Hen
ryk  Szade, Karpacz, W iel
kopolska 177. 5367d

STOLARZY przyjm ie Fa
bryka Wyrobów Drzew
nych »Wrocław, Ustronie 3 
za numerem 182, ul. Stalina 

5363d

IN Ż Y N IE R A  budowlanego 
z praktyką w  robotach be
tonowych i żelbetowych 
wzgl. statyka inżyniera 
względnie technika budo
wlanego z praktyką w  be- 
toniarstwie zatrudnimy na 
tychmiast. W arunki do omó 
wienia Centralny Zarząd 
W ytw órni Materiałów Bu
dowlanych, Katowice, Bo 
gucicka 8. Zgłoszenia rnożli 
w ie osobiste pokój nr. 7 

44161g

K A W A LER , zagraniczne 
świadectwo dojrzałości, per 
fekt francuski, zna cało
kształt pracy biurowej, po 
szukuje jak ie jkolw iek pra
cy. O ferty kierować: Jele
nia Góra, księgarnia „Czy
te ln ik", „W olny". 5391d

C U K IE R N IK  lat 40 posiada 
jący kartę rzemieślniczą, 
poszukuje posady. Oferty
„Dziennik Zachodni“ B y
tom pod „Cukiernik". 4167g

P R A W N IK  ze znajomością 
języków, angielski, francu 
ski, i  niemiecki, praktyka  
biurowa i administracyjna, 
poszukuje odpowiedniej po 
sady, miejscowośćś oboję
tna. Zgłoszenia „Dziennik 
Zachodni" Bytom pod „Ma 
gister". 41643

FRYZJER damski, starszy,
siła pierwszorzędna, poszu
ku je  odpowiedniej posady.
Zgłoszenia: H . Śliwiński, 
Toruń, Sukiennicza 6. 5379g

G OSPODYNI — kucharka 
poszukuje pracy do jednej 
lub dwojga osób, gotowa
nie pierwszorzędne. Refe
rencje poważne. Oferty: 
„Czytelnik" Katowice, pod 
„4081". 4199g

P A N N A  lat 40, uczciwa,
czysta, pracowita poszuku
je  posady najchętniej do 
małego domu jako samo
dzielna gospodyni. Oferty  
do Czytelnika Katowice, 
pod „Gospodarna“ . 4197g

M IS T R Z piekarski p rzy j
mie pracę kierowniczą naj 
chętniej w  Spółdzielni, po
żądane mieszkanie. O ferty  
Czytelnik Katowice pod 
„4077“ . 4195g

P A N IE N K A  uczciwa z do- ZA JĘC IA  u samotnego lub 
brym i referencjam i na sta jako kucharka, bufetowa 
nowisko kasjerki, potrze- poszukuję zaraz. Oferty:
bna. O ferty Czytelnik K a- „Czytelnik“ Katowice pod 
towice pod „13“ . 4192g „4075“ . 4193g

SIŁA  B IURO W A maszy
nistka obeznana z wszelk. 
pracami biurowemi potrze 
bna. O ferty Czytelnik K a
towice pod „E. 213“ . 4191g i

POMOC biurowa ze zna
jomością buchalterii potrze 
bna. Oferty Czytelnik So
snowiec pod „B iuro“ . 4l86g

TOROW EGO-Mistrza samo 
dzielnego na roboty akor
dowe poszukuje Spółka In 
żynierów A B I.  Katowice,
Szopena 8. 4172g

DYREKCJA Państwowego 
Koedukacyjnego Gim na
zjum i Liceum w  Siewierzu 
k. Zawiercia poszukuje na
uczycieli do j. polskiego, 
angielskiego z francuskim, 
biologii z geografią, mate
matyki' ż fizyką i chemią, 
ćwiczeń cielesnych i zajęć 
praktycznych dla dziew
cząt oraz do śpiewu. M ie
szkanie zapewnione, warun  
k i materialne bardzo do
bre. 4084g

A U TO M A TY  do szpilek kra  
wieckich, spinaczy biuro
wych, agrawek, wsuwek do 
włosów kupię ewentualnie 
szukam fachowca celem 
skonstruowania, Zdzie- 
nicki Kraków , Batorego H-

5306d

TE O D O LITY  — N iw e la to ry  
— Optykę — Mikroskopy — 
nawet niekompletne. Sprzęt 
laboratoryjny — płacimy 
najwyższe ceny. Marian 
Pujdak, Marszałkowska 118, 
Telefon 8-64-27. Warszawa.

5295d

P O R C ELA N K I nagrobkowe 
czyste (owalne, prostoką
tne) natychmiast zakupi
my. Oferty: „E l-C ha-Film “ 
Warszawa, Jerozolimskie 27.

5293d

BRZOZOW E, bukowe de
ski grubości y , cala nawet 
króciaki kupujem y. O ferty  
Częstochowa, Skrzynka 
pocztowa 2«. 5291d

F IR M A  „Sport" Łódź W ię- i 
ckowskiego 1 (Śródmiej
ska) poleca blezery, Pullo- 
wery, bieliznę po cenach 
hurtowych. 5349d

K IT  szklarski pokostowy i 
miniowy poleca „D afol“ 
Będzin, u l. Kościuszki 54, 
tei. 71852. . 3756g

ZN IC ZE
się przez
dosta rcza
tykulów
darezych
Kraków .
566-15.

na groby (palące 
półtorej godziny) 

W ytwórnia Ar- 
Chemiczno-Gospo- 

,.M ER K U R Y"  
Stradom 10 tel.

S345d

2 W Y K W A LIF IK O W A N Y C H
m o n te ró w  do c e n tra ln e g o  
o g rz e w a n ia  i urządzeń sa
nitarnych poszukuję zarazi 
Wynagrodzenie według u- 
tnowy zbiorowej. Katowice, 
ul. P le b is c y to w a  13, te le f . 
350-87. 4155g

P R A C O W N IC ZK A  starsza, 
uczciwa, panna iub wdowa 
potrzebna do zajęcia się do
mem jednej osoby. Zgło
szenia : Siemianowice ul.

LA N O L IN Ę , wazelinę, men 
tol, eerezynę, o le jk i perfu
meryjne, surowce kosme
tyczne, kartony U N RRA w  
każdej ilości zakupi 
„ENOLA“ Łódź, Napiór
kowskiego 24, tel. 177-00. 
Przedstawiciel Katowic- 
Ligota, Poleska 3, tel. 
253-83. 5284d

FO TO A PA RA TY małoobraz 
kowe — powiększalniki — 
projektory i inne zakupu- 
je/sprzedaje Jan Pujdak i 
Ska — Lód, Piotrkowska 
83. 5364d

PRASĘ P N EU M A TYC ZN Ą  
do wyrobów obuwniczych 
kupim y. O ferty z dokład
nym opisem technicznym  
kierować „RO—K O “ K ra 
ków, Krakowska 16. 5359d

K rótka 2. 4198g ;

K W A L IF IK O W A N A  siła do
kwiaciarni potrzebna. Zgło 
szenia codziennie między 
9—15 Katowice, Młyńska 5 
Książnica Rolnicza. 4196g

M IK R O SK O PY nawet nie
kompletne kupujem y. W ar 
sztat optyczny, Łódź, No- 
womiejska 3. 536ld

M OTOCYKL 350 albo 509 
ccm w  dobrym stanie kupię 
zaraz, (możliwie nowy mo
del). o fe rty  do Trybuny  
Robotniczej Katowice pod 
„Motocykl". 4182g

1 R A D IO A PA R A T, lampy, 
części radiowe sprzedasz 
najkorzystniej: Kukulski,
Katowice, 3 M aja 20 . 5237d

KAR TO FLE wagonowo do
starcza Centrala Handlu 
Ziemiopłodami „Kłos" Ka-
towice, teł. 305-35. 4i20g

M O TO C YKL D. K . W. 200, 
stan dobry do sprzedania. 
Gliwice, tel. 26-26. 4H2g

WYRÓB chustek i  szali po 
cenach zniżonych. Łódź, 
Piotrkowska ie u  piętro. 
F-ma Sierakowski. 5354d

FOTELE klubowe kryte  
skórą (dwa) sprzedam. K a
towice, Hala Targowa. 
Sklep 10- 4145g

KO N IE (3) i  dwa wozy robo 
cze do sprzedania. Russek, 
Katowice, Kościelna 2. 4i39g

CERATY stołowe, obruso
we, wózkowe, galanteryjne, ! 
czapkowe, płótno introliga- I 
torśkie, sienniki, worki, tor- J 
nistry szkolne, teczki, to r
by damskie pikowane pole 
ca Spółka dla Handlu ce
ratą, Katowice, Moniuszki
8.   413Bg

OKA” do podnoszenia o- 
czek 2 ig*y  sprzedąm. O fer
ty  Czytelnik Katowice pod 
„Ig ły“- _ _ _ _ _ _ _ _ _  4129S
M IESZARKĘ do gęstych 
ołvnów, 50 litrową, kompl. 
z motorkiem 120/220 V  oka
zyjnie sprzedam. Leś, G li
wice, Stalina 16.______5365d

S E G R E G A T O R Y  w  n a jw y ż
szym gatunku, skoroszyty 
do zawieszania, teczki do 
podpisu i inne artyku ły  
papiernicze włąsnej pro
dukcji poleca: „Rekord , 
Katowice, Słowackiego 28, 
tel. 315-58. 53600

„SPRZEDAM Y zastrzeżone 
przez Urząd Pat. R. P. u-
rządżoną produkcję palni
ków do lamp karbido
wych. Możliwość produkcji 
10.000 sztuk dziennie. Ter- 
moglin, G liw ice, ul. M łyń 
ska 2“ . 5344d

SIA TK A  ogrodzeniowa z 
drutu ocynkowanego 0 2,5 
mm do sprzedania. Wiado
mość tel. 315-58. 5312d

|  M i e s z k a n i a  |
Z A M IE N IĘ  pokój z kuch
nią na większe ewentualnie 
służbowe również w  Kato
wicach. O ferty  „Czytelnik“ 
Katowice, pod N r. „3942“ .

4020g

ZA M IE N IĘ  4 pokojowe 
mieszkanie Centrum  Kato
wice na 2 pokojowe kom
fortowe. O ferty  Czytelnik 
Katowice pod „3936“ . 4019g

ZAMIENIĘ Katowice 3 po
koje komfortowe ńa mniej 
sze mieszkanie Warszawa. 
Wiadomość: Broszkiewicz,
Katowice, Generała Zającz 
ka 21. «17g
Z A M IE N IĘ  killoupokojowe 
mieszkanie w  Tarnowskich 
Górach (centrum) na takież 
w  Opolu. O ferty do C zy
telnika Opole, pod „4041“ .

4150g

ODSTĄPIĘ lub odnajmę 
pół sklepu na tekstyl, B y
tom, tel. 26-87. 4221g

SKLEP spożywczy dobrze 
prosperujący z, mieszkaniem  
odstąpię. Wiadomość Czy
te lnik Gliwice, „2062“ . 4117g

POSIADAM  fabryczny  
obiekt w  Bielsku, 1 piętro
wa fabryczka, 2 sale po 
8.30 m x 8.60 i piwnice, sa
la fabryczna 15 x 5, 2 pię
trowy dom mieszkalny, ga 
rża i inne zabudowania po 
generalnym remoncie. O* 
czekuję propozycji lub 
sprzedam. „C zytelnik“ Biel 
sko, pod „Pilne“ . 5376d

DOŚW IAD C ZO N Y przemy
słowiec i kupiec przystąpi 
jako spólnik z gotówką i 
współpracą do mniejszego 
dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa produk
cyjnego. Oferty .Czytelnik' 
Katowice pod „4112“ . 4232g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód służbowy, dokument 
repatriacyjny, i inne na 
nazwisko Czech A rm in , 
Katowice. 4l69g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
na pieczątkę firm ow ą dnia 
6.'9 . 47, o brzmieniu: A rt. 
techniczne wyroby żelazne 
H . Zienkiewicz Ska K ato
wice, StaroWiejska 3, ostrze 
gamy przed użyciem tejże. 
Używać będziemy zmienio
n ą /___________________ MSOg

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ny dowód osobisty, m etry  
kę ślubną, na nazwisko 
Suporowski Ferdynand,
Kamienna, pow. Nysa.

5377d

ZA  D Ł U G I mojej byłej żo 
ny Stanisławy Gliwińskiej 
nie odpowiadam, G liw iń- 
ski W iktor — Głuchołazy, 
Piękna 2. 5385d

P O D ZIĘ K O W A N IE  JW. dr
Szczytowskiemu Prym ariu- 
szowi Szpitala w Białej- 
K rak. oraz JW. dr Klocko
w i za opiekę ł bezintere 
sownie przeprowadzony 
ciężki poród u mej żony, 
składam serdeczne podzię 
kowanie, D utka W łady
sław. 5373d

!

1 POKOJ z kuchnią, Kato
wice lub okolica poszukuję. 
Koszty remontu zwracam. 
O ferty Czytelnik Katowice 
pod „4023“ . 4133g

Z A M IE N IĘ  mieszkanie 3 
pokojowe superkomforto- 
we (telefon) w  Bielsku na 
podobne w  Krakowie. Zgł. 
Kraków , Urzędnicza 43/4, 
tel. 581-46. 5378d

FA B R YK A  CUKIERKÓW  
I  CZEKOLADY „Delicja , 
Łódź, Żeromskiego 31, po
leca: cukierki, karm elki,
i czekolady w  dużym w y
borze. wsylam y za zalicze
niem. Cennik na żądanie.

5362d

Z A M IE N IĘ  3 pokojowe mie 
szkanie umeblowane z w y
godami Jelenia Góra, Osie
dlę Robotnicze 1 m 6 (śród 
mieście) na podobne w 
Łodzi. 5388d

UCZEŃ lub pomocnik pie
karski zaraz potrzebny. M i 
kołów, Dworcowa 23. 4177 g

POTRZEBNE od zaraz w y
kw alifikow ane tryko tarki 
do większej maszyny. Miesz 
kanie zapewnione. Zgłosze
nia do Czytelnika Opole.

5229d

PAŃSTW OW E Koeduka
cyjne Gim nazjum  Liceum  
w  Leśnicy opolskiej po
szukuje nauczycieli: pol
skiego, łaciny, m atem aty
ki, fizyki, gimnastyki, w y
chowawczyń, wychowaw
ców internatu. Miejsco
wość klimatyczna. D yrek
cja przydziela umeblowane 
mieszkania w  budynkach 
Własnych. W ikt 300 zł. m ie
sięcznie od nauczycieli i 
członków rodzin. Przy
działy z własnego m ająt
ku. 533 Id

K U C H A R K A  rutynowana 
oraz 2 pomocnice kuchen
ne natychmiast potrzebne, 
Zgłoszenia: Bytom ulica 
Powstańców Śląskich 18. 
Szkoła Budownictwa.

4095g

R YSO W N IK  TE C H N IC ZN Y
długoletnia praktyka, szu
ka pracy miernicze nad- 
podziemne, najchętniej w 
prywatnej firm ie  lub pra
ce do domu. O ferty Czy
telnik Katowice pod ,4060“ 

4179g

BUC H ALTER  z ukończoną 
szkolą handlową poszukuje 
zajęcia stałego lub godzino 
wo. O ferty „Czytelnik“ Ka 
towice pod „4056“ . 4174g

KUPIEC branży skór w y
prawionych i przyborów  
szewskich, pierwszorzędny 
fachowiec poszukuje odpo
wiedniego stanowiska. Chę
tnie w  spółdzielni lub insty
tucji państwowej. Oferty do 
Dziennika Zachodniego K a
towice, pod nr. „4022“ . 4111g

KSIĘG OW Y lat 25, poszu
ku je jakiejkolw iek pracy, 
ewent. jako księgowy-po- 
mocnik. Katowice, Pierac- 
kiego 10, tel. 334-66. 4260g

UCZC IW A  osoba, młoda, 
lat 35 sympatyczna, praco- 
wita po ukończeniu szkoły 
gospodarczej i k liku letnie,! 
praktyce zajmie się chęt
nie gospodarstwem jako 
samodzielna siła, najchęt
niej u osób samotnych. Of. 
Czytelnik Zabrze, „uczci
w a“ . 4253g

STARE B U TE LK I, różne 
pojemności 0,5, 0,7, 1 Itr . w 
dowolnych ilościach skupu
je  firm a „Giezet“ Bytom, 
Moniuszki 1. tel. 41-53. ’049g

PASY każdego rodzaju ku 
pię. Bytom, Moniuszki 15, 
m. 5, tel. 49-93. 3698g

K U PU JEM Y tygle g rafito 
we: Biuro „Tam ara“ Szcze 
cin A l. Piastów 76 N r. 446.

5304d

O K A ZY JN IE  stołowy W do 
brym  stanie sprzedam. 
Wiadomość tel. 251-77. 4154g

SPRZEDAM okazyjnie kom 
binowdną jadalnią (orzech 
kaukaski). Zapytania „Czy 
te lnik" Bielsko, „231928".

5372d

Z A M IE N IĘ  mieszkanie 2 
pokojowe komfortowe w 
Cieszynie, na takie same 
względnie większe w  B iel
sku. Zgłoszenia „Czytelnik" 
Bielsko pod „2291“ .

Nauka i sztuka |
KSIĘGOW OŚCI — bilanso- 
znawstwa, nowoczesnych
systemów, kurs 30 godzin 
metodą ćwiczebną, indyw i
dualną, uczy profesor za
razem buchalter wielobran 
żowiec, 25 lat doświadczeń. 
Przygotowywanie na sta
nowiska samodzielne i k ie
rownicze. Katowice, Wita 
Stwosza 3/1, inform . ustne: 
środy, piątki, soboty, godz. 
14—14,30 i 18—18,30. 3775g

M A T E M A T Y K I, fizyki, che
mii, poziom licealny, gim
nazjalny szybko wyuczam. 
Zgłoszenia Czytelnik, K a 
towice pod „M atura". 4252g

B Y ŁY  uczeń Wyższej Szko 
ły  Muzycznej udziela lek
cji gry na skrzypcach we
dług prawidłowej metody. 
Zgłoszenia Katowice, Sien
kiewicza 13, m. 2. 4229g

SZKOŁA Kosmetyki, M a
sażu Leczniczego, Sporto
wego, Doktorów Zofii Fe
liksa Rostkowskieh, W ar
szawa, Mokotowska 51.

5411d

! U N IE W A Ż N IA M  tymczaso- 
! we zaświadczenie obywat.
; Polskiego wystawione w 
I Strzelcach, legit. Ubezp. 
■ społeczn., karty żywnością 

we od stycznia do wrześ
nia wydane na nazwisko 
Podleska Agnieszka. 5387d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
książeczkę tożsamości konia 
n r 005378 wydaną Janowice 
W ielkie, na nazw. Szmidt 
Stefania zamieszk. Czyst- 
ków. 5389d

U N IE W A Ż N IA M  kartę reje  
stracyjną R K U  wydaną na
nazwisko Kacprzak Stani
sław. 5392d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ny dowód osobisty wydany 
na nazwisko Tomczak M ar 
ta. 5393d

ZA  C ZY N Y  i długi .swojej 
żony Janiny nie odpowia
dam. Adam Wugtczek.

v 5400d

Z dn iem  10 w rze ś n ia

adwekaci
Br Milwin Henryk 
i Dr Górski Szymon
po powrocie o tw ie ra , 
ją  b iu ro  adwokackie 
w Katow icach, przy 
u l. 27 stycznia 50 — 
m. 7, te l. 316-97.
3811

U N IE W A Ż N IA M  dowód
osobisty i kartę rejestra
cyjna R K U  Żywiec, Szczot 
ka Franciszek, Cisiec, gm. 
Milówka pow. Żywiec.

538»d

U N IE W A Ż N IA M  dowód I
osobisty wystawiony w  I 
Milówce, Blacha Józef, za- j 
mesznica pow. żyw iec.

5370d

U N IE W A Ż N IA M  tymczaso
we Zaświadczenie Obywa
telstwa Polskiego na naz
wisko M arta Frycowa, Pod 
lesie,, Unlczowska 73. 4160g

M A S ZY N IS TK A  rutynowa
na (stenotypistka) szuka 
pracy, najchętnie w  firm ie  
pryw atnej. O ferty „Czj te l
n ik“ Katowice pod „4M2^

SIŁA  B IURO W A młodsza, 
zamieszkała w  Gliwicach, 
poszukiwana. O ferty Czy
telnik Gliwice pod „B iura
listka". 4263g

SŁUŻĄCA czysta, lubiącą 
dzieci, potrzebna. W arunki 
b. dobre. Katowice, R y
bnicka 8, m. 7. 4251?

POM OCNICA domowa z go 
towaniem potrzebna. Kato
wice, Sokolska 3/9. 4203g

STARSZA, uczciwa osoba
do wszelkich prac domo • 
w y cli na dobrych w arun
kach potrzebna. Katow ice, 
Poniatowskiego 34/4. 4250g

TR Y K O TA R K A  - M A S ZY 
N IS T K A  potrzebna. Bytom  
D r. Rostka 21, m. 10. 4246g

GOSPOSIĘ samodzielną u-
czciwą do małej rodziny 
przyjm ę. Bytom, ul: Moniu 
szki 15/# 4247g

M A G ISTER  praw angiel
ski francuski, niemiecki, 
perfect, korespondencja, po 
szukuje odpowiedniego sta 
nowiska. Zglosz. Wspóino- 
ta Kraków, Plac W. Swię 
tych 8 pod 109. 5394d

R U TYN O W AN Y biurowiec 
praktyka kierownicza, refe i 
rencje i świadectwa. Przyj ! 
m ie pracę w  Sosnowcu, Bk 
dżinie lub okolicy nâ hĘ,,: 
niei prywatnie. Oferty  
„Czytelnik“ Sosnowiec ^ 0 .  
nr. „8“ .
RUTYNO W ANA siła biuro 
wa wykonuje wszelkie pra
ce biurowe maszynowe, 
przepisywanie na maszynie 
stenogramy i prace buchał 
teryjne. Telefon w  domu. 
Zgłoszenia nr. tel. 3 -2 ® .

H A N D LO W IEC: 19-Ietnia
n ra k ty k a , szuka  posady 
kier sk le p u , k ie r .  za ku p u  
itp . Oferty „D z ie n n ik  Za
c h o d n i" ,  . K a to w ic e ' pod 
„H a n d lo w ie c  16 • _   _ g ,

t f c h N IK  budowlany z 5-
fetnią praktyką poszukuje j 
oracy (popołudniowej) w , 
Chorzowie lub Katowicach. 
Oferty ,Czytelnik , Cha 
-zów pod „4101 •

WŁOS K O Ń S K I, szczecinę, 
kupuje w ytwórnia szczotek. 
Wiśniewski, Warszawa, W ol
ska 54. 5351d

FUTRO damskie używane, 
kupię. Zgłoszenia Czytelnik 
Gliwice pod „Futro". 4264g

PLATFORM Ę do rozwózki 
piwa kupim y. Reprezenta- j
cja Okocim, Zabrze, 3-go 
M aja 24a. 4254g

KREDENS kuchenny z e . 
stołem i krzesłami, szafę u- I 
braniową, dwa łóżka żela
zne, tapczan ł otomanę e- 
wentualnie także jadalnię 
— wszystko w  b. dobrym  
stanie kupię. Oferty do Dz. 
Zachodniego Katowice, pod 
,4086". 4208g

1 MOTOR elektryczny na 
prąd 150 Volt o sile 5—7 K . 
M „ 1 piłę tarczową, kom
pletną, kupim y. Wiado-1 
mość: „Łosoś", ch orzow ,: 
Ogrodowa 53, tel. 414-65.

4265g '

S p r z e d a ż e
M O TO C YKL B.M.W . 750 
ccm z przyczepką w  bardzo 
dobrym stanie, na chodzie 
nowa rejestracja do sprze
dania. Wiadomość: Raci
bórz teief. 23. 5332d

W ÓZEK dziecinny nowy 
sprzedam cena l i . 900 zł. 
Katowice, Kopernika l i .  
Wiad.: u dozorcy. 4018g

U C H W Y TY  z odblaskami 
do lamp naftowych dostar
cza W ytwórnia Wesely 
Kraków, Mostowa 4. 5307d

O LEJKI, barwniki, esen
cje, aparat filtracyjn y Sei- 
tza sprzedam. Kraków , Ła
zarza Boczna 6. m. 4. od 
11—15. 3297d

W IN D A  ręczna, fabryczna 
rozm iar 1.20 x  1.20 m  tanio 
do sprzedania. Zgłoszenia: 
„Czytelnik“ Bielsko ood 
„8000". 5373d

M O TO C YKL Zündapp 250 
ccm., prasowana rama no
w y sprzedam. Bytom, Chrza 
nowskiego 2 (na przeciw  
,Rexa"). 4163g

K O TŁ Y  rzeźnicze, przenoś
ne 300—400 itr. pasy trans
misyjne Balata, wóz robo
czy, wózek ręczny, kuch
nię oraz piec kaflow y prze 
nośny sprzedam. Rysoko- 
wa Franciszka Chorzów, 
Bogdajna 11. 4157g

AUTO ciężarowe 1 tonowe 
Opel-Super na chodzie pry  
watna rejestracja sprze
dam. O ferty  „Czytelnik". 
Chorzów pod 11. 4157g

SPRZEDAM lub zamienię 
Diessel-Krupp 4-ka rej. 
pryw. na traktor Lanz-Bul 
dog, o sile 30 K M , tylko  
z pryw  re j. Zgł. „Czytel
n ik“ Skoczów. 5383d

ŚRUBKI, nakrętki 12x5,9 
mm, płaskie główki sprze
dam. Częstochowa, Poste 
restante „Śrubki". 5380d

3 POKOJOWE mieszkanie, 
kom fort, centrum Katowic 
zamienię na takież 2 poko
jowe. O ferty „Czytelnik", 
Katowice pod „4055“ . 4173g

M IE S ZK A N IE  3 pokojowe, 
komfort, Kraków , zamienię , 
na podobne Katowice. Of. 
Czytelnik Katowice „4149“ .

4243?

Z A M IE N IĘ  dwupokojowe 
mieszkanie z kuchnią w  O- 
polu na takież same w  Za
brzu. O ferty „czyteln ik"  
Zabrze pod „Ubezpieczal- 
nia". 4235g

r O j  e ]

SPRZEDAM kompletne u-
rządzenie fabryki lemonia
dy. Pisemne oferty: Prusz
ków, Mickiewicza 4 — 7 
Wojciechowski 5294d

SFEROMETR okazyjnie
sprzeda Jan Pujdak i Ska 
Łudź, Piotrkowska 83. S285d

K A C Z K I P E L IN Y  sprzeda j 
Pawlak, Katowice, Karbo- I 
wa 5. 4194g

A P A R A TY  do parzenia ka
wy, rozlewu piwa, wód ga
zowych, i  części wym ien
ne sprzedam: Telef. 341-74.

4189g

S IL N IK  elektryczny tró jfa - j 
zowy 229—380 W . 800 V  
sprzedam. O ferty do Dzień 
nika Zachodniego K atow i
ce pod „4069" 4187g

N IE B YW A ŁA  okazja. Plac 
80 prętów w  Myszkowie 
obok dworca kolejowego 
sprzedam. Wiadomość: So
snowiec skrytka pocztowa 
nr. 119. 4176g

DOJEŻDŻAJĄCY poszukuje 
umeblowanego pokoju w  
Gliwicach. Zgłoszenia G li
wice Czytelnik „Dojeżdża
jący“ . 4116g

CU D ZO ZIEM IEC  szuka po 
koju komfortowego umeblo 
wanego w  Katowicach z u- 
trzym aniem  lub bez. odpo 
wiedzi kierować do „Dzień 
Zachodniego" Katowice pod 
„4053“ . 4170g

U R ZĘ D N IK  przemysłu wę 
glowego na poważnym sta 
nowisku poszukuje pokoju 
przy rodzinie. O ferty Czy
te lnik Katowice pod ,4066'.

4185g

POKOJU umeblowan. lub 
bez umeblowania szukam 
w  Katowicach lub okolicy. 
O ferty Dzień. Zach. Kato
wice pod /„Urzędniczka".

4181g

PANI inteligentna, poważ- 
5 f  niszaca dobrze na ma
szynie ze znajomością języ
k a  francuskiego i niem.ee
kiego przyjm ie posadę w

Sàsær ss

G U Z IK I, klam ry, forem ki 
i sprzączki. Warszawa-Pra 
ga, ul. Targowa 12 w  po
dwórzu. 5282d

N A JW IĘ K S ZY  wybór, ka
mienic, domów, w ill, resztó- 
wek, gospodarstw, dzierżaw, 
parcel budowlanych, poleca 
„Osadopol" Poznań, Rzecz
pospolitej 9, tel. 90-09. 5353d

4223g SPRZEDAM samochód 2,5 
ton sanitarka dwa kola za
pasowe i motocykl 3S0 w 
dobrym stanie. Gdynia. 
Świętojańska 110. Mądry.

5348d

OKAZJA. Dom w  centrum
Sosnowca sprzeda właści- 

. ciel przedwojenny. Wiado- 
' mość Sosnowiec, ul. Pr. 

Bieruta 23 m. 18 w  godz. 
od 8 do 12-tej. 4175g

i UW AG A! Bielskó, Cieszyn,
! żywiec, Wadowice — na- 
! deszła świeża znakomita 
I marmolada — „Okocim", 

Skład Konsygnacyjny B iel
sko — „Cukry Śląskie" ul 
Kazim. Wielkiego 8, tele
fon 21-83. (PAP) 5097d

POKOJU umeblowanego 
m ożliwie w  centrum Kato
wic poszukuje dobrze sy
tuowany pan. Oferty do 
„Dziennika Zachodniego', 
Katowice pod „Samotny". 
_____________________  4231g

|Lokale  handlowe[
D U ŻY  SKLEP wraz z ma
gazynem przy ruchliwej 
dzielnicy w  Bytomiu, odstą 
pię. Oferty kierować: Dzień 
nik Zachodni, Bytom pod 
„Okazja". 4163g

ODSTĄPIĘ w  okolicy Kato 
wic Hurtownię piwa. W ia
domości pod 251-39. 4153g

BODZYNSKIEGO Jerzego 
ze Lwowa poszukuje M ik i. 
Wiadomość Bytom, ul. Rej 
monta 9 m. 3. Katalia Jad
wiga. 4166g

R A D ZIU K A  Witolda ur. w 
Płocku 1925 r. poszukuje 
matka Silbermanń Teofila, 
zam. Bielsko, M ate jk i 6.

5396d

GROF M arię ze Lwowa ul. 
i Tercjańska 6, poszukuje M .

K . Wiadomość proszę k ie - 
! rować na adres Klim czyk  

Józef, Fabryka sukna, B ia
ła, Plac Ratuszowy 3.

5398d

NEUM AJER Jadwigę, Cze
sławę, Kazim ierza poszultu 
je  Tym kiewlcz Marian, G li
wice, Bernardyńska 27. 

__________________  42S2g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
legitymację kolejową N r  
00792, legitymację akade
micką politechniki G liw i
ce, wydane na nazwisko! 
Gauze Juliusz, Bytom, W ie ! 
czorka 41. 4088g

U N IE W A Ż N IA M  skradzioną 
kartę rozpoznawczą i legi- j 
tymaeję służbową P. C. H . j 
na nazwisko Danuta Harcu- 
łowa. 4tl8g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę rejestracyjną na naz
wisko Zw olak Władysław, 
Chorzów, ul. Bytomska 60.

4139g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona
nominację kierownika skle 
pu CHD N r. 260 Tychy, ul. 
Damrota, na nazwisko D u
da Konrad, oraz umowę Na 
czelnej D yrekc ji C H D  z 
kier. sklepu CHD N r. 260 
Tychy. 4156g

U N IE W A Ż N IA M  Zgub: >ne 
wszystkie osobiste doku
m enty, na naz-wisko Zbijow  
ski Antoni, urodź. 24. 2. 
1908 w  Bronowie pow. Biel 
sko, zamieszk, Skoczów, 549.

5382 d

Ogłoszenie
Sąd Okręgowy w  Bytomiu, 
Do rejestru handlowego 
dział B. pod nr 20 wpisano 
dnia 13 sierpnia 1947 r. przy 
firm ie: Bytomska Przetwór

Inia W arzyw, kwaszarnia 
kapusty i ogórków, Spółka Z 
ograniczoną odpowiedzial- 

j ilością z siedzibą miasto 
Bytom, że członkiem za
rządu ustanowiony został 
Zdzisław Stepek w miejsce 
Bronisława Pietrzyka, któ
ry  ustąpił. Prokura M a
riana Niedzielskiego wyga
sła. Prokurentem jest Ta
deusz Ciepka. (PAP) 3782
T0C X X X X X 700O 0C O r

Szkło okienne
po cenach urzędo
w ych  wagonowo i 
de ta liczn e  oraz

kit szklarski
poleca f irm a  Leś W ła 
dysław , G liw ice, S ta
lin a  16, te l. 46-69.

3771

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
pieczątkę zarejestrowaną 
przez Powiatowe Starostwo 
Goworek Mieczysław. 4261g

U N IE W A Ż N IA M  skradrio
ne wszystkie dokumenty o- 
sobiste na nazwisko Kop
cińska Jadwiga zam. Za
brze, Wolności 321. 4259g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony
dowód osobisty oraz odci
nek zameldowania na na
zwisko K uta Tadeusz, B y
tom, Janty 39. 4249g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tymczasowe zaświadczenie 
obywatelstwa polsk. K raw 
czyk P iotr, W yry, powiat 
Pszczyna. 4241g

X X X X X X X X X X X X X X >C :
K A A A A A A A A A A A A A A A

i
Zakup im y w-ększą 

ilość

kminku i maku
O fe rty  k.erow ać pod 
adresem: B i e l s k i  
Dom  H and low y L . 
Ju ra  i  S-ka, B ełsko, 
Kaz. W ie lk . 8. —  Tel. 
n r  21-96. (PAP) 3783

ł T T T m T m T T T T l

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokumenty na nazwisko 
Tuk Czesław, Wałbrzych, 
Tunelowa 12. 5339d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokumenty na nazwisko 
Mastrzykowskl W incenty i 
papiery motocyklowe m arki 
„Ziindap" na nazwisko Ro
sół Jan. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagro
dzeniem do Działu Ogłoszeń 
Dziennika Zachodniego K a
towice, 3 M aja 12. 4123g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ny akt reform y rolnej Jó
zef W alczyk, gm. Jerządze 
wieś Zawada. 4237?

U N IE W A Ż N IA M  kartę ro
werową N r. 483 na nazwisko 
Godziniira Nadalińska.

4tl4g

AUTOBUS jak  nowy na 
chodzie Fiat włoski z pa
pierami sprzedam. Byd
goszcz, Podolska 25. 5347d

FOTOGBAEIE nagrobkowe
(porcelanowe) wykonywa 
.E L -C H A -F ILM ", Warsza

wa. Jerozolimskie 27 Pro- 
ocję inform ujem y listów 

nie. 5149d

SPORT - W SZYSTKO —
piłki, siatki, kostiumy spor 
towe, •— rękawice i inny  
sprzęt dostarcza Dom Spor
towy Jan Pujdak i  Ska, 
Łódź, Piotrkowska 83. 5199d

W ŁO SIA N K Ę hurtowo 
sprzedaje W ytwórnia W ło-
sianki Filipczak Włochy 
k/Warszawy, Bratnia 8.

5150d

POSZUKUJĘ w  Chorzowie 
na ul. Ligota-Górnieza lub 
ul. 3-go M aja lokalu i  ma
gazynu na skup skórek kró  
liczych. Oferty Czytelnik  
Katowice, pod „4010" 4121g

LO K A LU  sklepowego lub 
magazynu w  środmiejściu 
Katowic, zaraz poszukuję. 
Oferty „Czytelnik“, Kato
wice pod „4098“ . 4218g

LO K A L z telefonem w  Gli 
wicach, nadający się ha
wytwórnię, rzemiosło, do 
odstąpienia za zwrotem ko 
sztów remontu. Oferty Dz, 
Zach. Gliwice, pod „2067“ .

4265g

SKLEP piękny, duży w  
śródmieściu natychmiast od 
stąpię. Wiadomość Zabrze 
ul. Góry św. Anny u .

4258g

SKLEP spożywczy, dobrze 
prosperujący, Katowice-Za  
łę ie  z powodu choroby 
sprzedam albo wydzierża
wię. Oferty Czytelnik K  - 
towice pod „4118", 4342g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, kartę re
jestracyjną na nazwisko 
Drożdżowski Edward Ska
ła k/Ojcowa. 4l46g

U N IE W A Ż N IA M  kartę roz
poznawczą N r. I I  6889/42, 
legitymację Kola Mechani
ków N r. 237, zaświadczenie 
„A" kategorii pilota szy
bowcowego. K rok Czesław 
Kraków. 4142g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne wszystkie dokumenty o- 
sobiste na nazwisko W y
krę t Stefania i  Honorowicz 
Antoni, Zabrze, Pośpiech > 

j nr 1. 4234g

I U N IE W A Ż N IA M  skradzio- 
j ne dokumenty osobiste na
' nazwisko Szczygieł Alfons 

1 M aria, Zabrze, Cmentar 
I na 14. 4233g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie rejestracji 

wojskowej R K U . Katowice 
na nazwisko M arcin K ulej 
Katowice, U jp e rn iK ' 13 
nt. 8. 4223g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona
legitymację kolejową nr. 
222113, na nazwisko Hawe»- 
ką Jan, Tarn. Góry, Legio
nów 21. 4222g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadcz, rejestracji w y 
dane przez RKU. Tarnów, 
na nazwisko Orłowski A le
ksander. 5412d

Okulista —  operator

Dr

Herszenderfer
(ze Lw ow a), G liw ice, 
Zw ycięstw a 49a — 
pow rócił. 3808

Górnośląska S z lifie r- 
nia Szkła i F abryka  
Luster, Katow ice, u l.
Opolska 5, tel. 325-29 
w yko nu je  wszelkiego 
rodzaju

szkła i lustra
szlifowane. 3737

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obywatel
stwa Polskiego na nazwisko 
Jeleń Maria, Mościska, N r. 
125. 4140g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę rejestracyjną zaku
pioną w  I I  Urzędzie Skar
bowym na nazwisko Zofia 
Obiała, Katowice, 4137g

U N IE W A Ż N IA M  świade
ctwo Szkoły Powszechnej 
N r. 6 w  Sosnowcu. Prze- 
chewka Jerzy. 4l34g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty wystawio
ny w  Milówce, W ełniak 
Karol, Nieledwia pow. Ż y 
wiec. 5371d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszystkie dokumenty 
osobiste, kartę rowerową, 
oraz zaświadczenia pracy, 
wydane na nazwisko Śmiej 
kowski Stanisław, Bobro
wniki. Kościelna 125 4168g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
dokumenty, dowód osobi
sty, kartę rejestracyjną na 
nazwisko Milas Stanisław. 
Sidzina, pow. Grodków.

5410C

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną rejestrację wojskową 
RKU. Nysa na nazwisko 
Natkaniec Zygmunt, M y- 
dlice, gm. Kam iennik, po
w iat Grodków. 5409d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświad. obywat. polskiego 
wydane Anieli Freizner, 
Hoszowski Las, pow. Koźle 

5408(1

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
na legitymację nauczyciel
ska nr 889 wydaną lików  
Paulinie, Chrósty, pow. Ko 
źle. ______________  5407d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono 
na kopalni Dębieńsko kar 
tę rejestracyjną RKU. Biel 
sko nr 001153/B 2424 Ir  oraz 
kartę rejestracyjną M iler 
Franciszek, Gunina 17.

5402d

D rew niak i
w yko nu je  szybko, ta 
nio, solidnie Pracow 
n ia  A rtys tyczna  dre- 
w n '»ków , Katow ice, 
Ż w irk i li W igu ry  12, 
m 7, te l. 300-17. (3734)

Spółdzie ln ia

„Morska Ryba“
w  PUCKU T e le f. 28 

po leca:

R yby  wędzone i  św ie
że, konse rw y rybn e  
w  cenach h u rto w ych

3790

M a j s t r a
mydlą kiego

p rzy jm ie  na b-uazo 
dobrych w arunkach 
natychm iast Fabryka  
M ydlą w  Se nawie, 
pow. W ołów  (Dolny 
Śląsk). (PAP) 3724
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S P O R  T |

M a n o w s k i 
w e W ro c ła w iu

Wrocław, (kr) Do W rocław ia  
na stud ia przenosi się doskonały 
p ływ a k  Ą Z S -u  łódzkiego Andrzej 
Manowski. Jak wiadom o, M anow 
ski w  roku  ub ieg łym  zdobył na 
p ływ ack ich  A kadem ick ich  M i
strzostwach P o lsk i 4 ty tu ły  m i
strzowskie na 100, 200  ̂ 400 m tr. 
st. dow o lnym  i  150 m tr. st. zm ień 
nym.

M anow ski studiować będzie tu 
ta j m edycynę. Jak się dow iadu
jem y, M anow ski porzuca s ty l do
w o lny  i przechodzi na m o ty lko 
w y. W  s ty lu  ty m  p ra w ie  ca łk iem  
bez tren ingu , M anow ski om al n ie  j 
odniósł w  S ierakow ie sensacyjne- | 
go zwycięstwa nad m istrzem  P ol
ski, Szołtyskiem . |

M anow skj nosi się z zam iarem  I 
podpisania zgłoszenia do m ie jsco- I 
wego AZS-u. I

2"7 w rześnia

Rozpoczęcie mistrzostw piłkarskich Dolnego Śląska
Wrocław, (kr) 21 września na 

teren ie całego Dolnego Śląska 
rozpoczyna się zażarty bój o m i
strzostwo A  k lasy Dolnośląskiego 
OZPN. W  rozgryw kach bierze u - 
dzia ł 28 drużyn, reprezentujących 
n iem al wszystkie większe m ie j
scowości w o jew ództw a w ro c ła w 
skiego. D rużyny  te zostały po
dzielone drogą losowania na 4 
grupy, tak, że w  każdej grupie 
zna jdu je  się 7 zespołów. M is trzo 
stwa Dolnego Śląska zostaną ro 
zegrane w  ten sposób, że m is trz  
każdej g rupy k w a lif ik u je  się do 
rozgryw ek -fina łowych, k tó re  bę
dą przeprowadzane systemem 
punktow ym .

Poniżej podajem y w ykaz dru-
żyn biorących udz ia ł w  m is trzo - klasy

Sobiecin, Lustrzanka Wałbrzych, 
Barycz Milicz, M ilicyjny Wrocław, 
Browar Lwówek i Burza Wrocław.

Grupa I I I :  Odra Nowa Sól, Pafa- 
wag Wrocław, Gaz Wrocław, TUR  
Strzelin, Len Wałbrzych, Julia 
Biały Kamień. TUR Ząbkowice.

Grupa IV :  Dziewiarz Legnica, 
TU R  Jelenia Góra, Promień Żary, 
TU R  Wałbrzych, IK S  Wrocław, Pio 
nier Wrocław i zwycięzca, spotka
nia RKS Żarów — 'Społem , W ro
cław.

B KLASA
Dolnośląski Okręgowy Związek 

P iłk i Nożnej przeprowadził już po
dział drużyn B klasy, które w  tym  
roku walczyć będą o awans do A

stwach.
Grupa I:  Garbarnia Brzeg, Polo

nia Świdnica, Bielawianka Biela
wa, Odra Wrocław, Len Karnienio- 
góra, TUR Ziębice i Z ryw  Jawor.

Grupa I I :  ŻKS Bielawa, Victoria

Podział ten przedstawia się na
stępująco:

Podokręg Jelenia Góra: Zapłon 
Jelenia Góra, Wisła Kamienna Gó
ra, Wolność Kowary, M K S Zgorze- 
lice, Ruch Jelenia Góra, Concordia

Państwowe Zakłady 
Przemysłu Lniarskie. 
go N r 3 „Stradom" 

w Częstochowie
poszukują

wykwalifikowanego
maszynistę

dla obsługi maszyny 
parow ej 1200 K. M. 

oraz
śisarza

katłoweia
R eflek tanc i pow inn i 
zgłaszać się z doku 
m entam i w  W ydzia le 
Technicznym  w  cza
sie od godz. 10 do 14. 
(PAP) 3803

Kapelusze, 
kapeimy. stożki

hurtowa sprzedaż 
J. Nutkiewicz i S-ka 
Łódź, ul. Piotrkowska 16
(w podwórzu) (3777)

Przyjmę natychm iast

malarzy pokojowych
i chłopców do p ra k 
tyki. Pracow nia m a
larska w Jeleniej 
Górze, u l. 1 M a ja  20.

3731

S p r z e d a m  następujące łożyska w całości lub częściowo
ło ż y s k a  k u lk o w e  s z ty w n e

3 X  W X  4 mm 99 szt.
EL 4 4- X  13 X  5 „ 99 „
R 4 4 X 1 6 X 5  „ 181 „
EL 5 5 X  16 X  5 „ 64 „
EL 6 6 X  19 X  6 „ 269 „
R 9 9 X  26 X  8 „ 76 „
16004 20 X  42 X  8 » 47 „
16005 25 X  47 X  8 „ 309 „
16106 30 X  55 X  9 „ 183 „
6006 X 30 X  55X13 „ 55 „
1-99117 30 X  64X32 „ 17 „
6411 55 X  140 X  33 „ 40 „
6012 X 60 X  95X18 „ 32 „
6214 70X125X24 „ 37 „
6215 75 X  130 X  25 , 65 „
6315 75X160X37 „ 50 „
6316 80X170X39 „ 48 „
6018 X 90X140X24 „ 13 „
6023 95X140X12 „ 29 „
1-98132 100 X  165 X  25 „ 35 „

100X180X29 „ 34 „
6220 100 X  180 X  34 „ 81 „
6022 X 110X170X28 „ 74 „
16136 180X280X31 „ 12 „
190225 25 X  62X17 „ 35 „
190224 30 X  62X16 „ 12 „

ło ż y s k a  k u lk o w e  w a h l iw e
13301
1221

6 X  19 X  « mm 73 szt. 
105X190X36 mm 56 szt.

ło ż y s k a  k u lk o w e  o p o ro w e
51i01
51110

12X26X9 mm 97 szt. 
50X70XH  mm 42 szt.

ło ż y s k a  k u lk .  p o p rzeczn e
3212 60X110X28 mm 57 szt.

ło ż y s k a  ro lk o w e  c y l.
25 X52X15 mm 43 szt. 
25X52X15 „ 168 „
25X62X17 „ 82 „

NUL 25 
NUPL 25 
NJM 25

NUS 30 30X90X23 mm 50 szt.
WFL 40 40X80X23 „ 50 ,,
WL 65 65X120X31 63 „
NUM 70 70 X  150 X  35 „ 56 ,,
NJL 90 90X160X30 48 ,,

ło ż y s k a ro lk o w e  s to żko w e
38 X  U 1 X  30 mm 72 szt.

30310 50XD0X27 „ 87 „
70X120 X  24 „ 91 „

30214 70X125X24 „ 226 „
32219 95X170X37 „ 60 „

ło ż y s k a ro lk o w e  w a h liw e
23Ó32 160 X  240 X  60 mm 25 szt.

ło ż y s k a  ig lic o w e
NA 25 25 X  47 X  22 mm 7 szt.
NA 30 30 X52X22 ,, 39 „
NA 40 40X65X22 „ 22 „
NA 45 45X72X22 „ 26 „

40 X  65 X  60 „ 14 „
45X72X60 „ 16 „

NA 50 50 X  80X28 6 „
NA 60 60 X  90 X  28 „ 3 „
NA 65 65 X  95X28 „ 368 „

70X100X21 „ . 6 „

łożyska kulkowe boczne oporowe 
45X75X10 mm 697 szt. 
45X95X10 „ 15 „ 
50 X  80X19 „ 43 „

koszyki rolkowe 
do wózków kopalnianych

45X15X80 mm 477 szt.
tu le jk i stalowe 

do wózków kopalnianych
75X83 mm. wy3. 88 1203 szt. oraz 

I  praikę elektr.
na prąd trójfazowy 220 V.

Z g ło s z e n ia : BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE WŁADYSŁAWA.WIERZBANOWSKIEGO
Chorzów I, ul. Katowicka 24, telefon nr 403-50 ’805

Leśna, H utnik Pieńsk i G ryf G ry
fów.

Podokręg Kłodzko: Nissa Kłodz
ko, Węglowiee Nowa Ruda, Arsen 
Złoty Stok, Jan Szlagowo, Basen 
Radków, KKS Kłodzko, ŻKS Kładź 
ko, Czarni Nowa Ruda.

Podokręg Wałbrzych: grupa I  — 
AKS Świebodzice, SKP Dzierżo
niów, W awel Walim, Zjednoczenie 
Energetyczne Wałbrzych, Atom  
Świdnica, Mieszko Wałbrzych, Po
goń Piotrolesie, K K S Jaworzyna 
Śląska, grupa I I :  ŻKS Wałbrzych, 
Górnik Wałbrzych, Szczyt Boża 
Góra, RKS Żarów, W łókniarz Dzier 
żoniów, Wolność Zagórze, Ognisko 
Dzierżoniów, Chrobry Wałbrzych.

Podokręg Legnica: TUR Lubiń, 
Piast Legnica, Iskra Środa, Szuno- 
wiak Świerzawa, TU R  Legnica, 
KKS Jaranów.

Podokręg Żary: Odlew Nowa Sól, 
KKS Żegań, Bolesławia Bolesła
wiec, Len Nowa Sól, Sława Śląska, 
Kożuchowianka Kożuchów.

Podokręg Wrocław: grupa I: Po
goń Brzeg, SpołemWrocław, Sema
for Broków, Gwiazda Wrocław, 
KKS Oława, Elektrownia Wrocław, 
grupa I I :  Pakosa Wrocław, ŻKS  
Wrocław, Przeciwlotnik Brzeg, 
W UZ Cieplice, K K S Oleśnica, 
Tram wajarz Wrocław.

Pieruisze niespodzianki
w lidze czeskie]

PRAGA. (tel. wł.) Rozgrywki pił
karskie o mistrzostwo ligi czeskiej 
dostarczyły w  drugiej rundzie, od
bytej w ub. niedzielę, nielada sen
sacji. Mistrzowska drużyna Cze
chosłowacji, Slavia z Pragi, nie 
potrafiła się uporać z beniaminkiem  
ligi, drużyną SK Trnava i uzyska
ła zaledwie w ynik remisowy 3:3!

Znana z występów na Śląsku 
Slezska Ostrawa pokonała V iktorię 
z Pilzna 2:0 i  po dwóch meczach 
objęła prowadzenie w  tabeli m i
strzostw.

Przykładne kary 

za niesubordynację
K a t o w i c e .  Wydział Gier i 

Dyscypliny PZPN ukarał ostatnio 
następujących graczy dyskwalifi. 
kacjami za wykroczenia podczas 
zawodów o wejście do ekstrakla
sy: Wilczka (Kop. Kymer) — io  
tygodni (Jkoniec kary 19. 10. br.) z 
pozbawieniem godności kapitana 
drużyny na przeciąg 2 lat za obra 
zę sędziego na zawodach z Geda- 
nią. Pawletkę (Kop. Rymer) —  6 
tygodni (koniec kary 19. 10. br.) za 
obrazę sędziego na zawodach z Ge 
danią. Lewińskiego (Sarmacja Bę 
dżin) —  2 tygodnie (koniec kary

21. 9. br) za niebezpieczną grę na 
zawodach z Ruchem.

Stan rozgrywek o puchar 
miast dolnośląskich

Tabela rozg ryw ek o puchar 
m iast dolnośląskich w yg ląda na
stępująco:

1. Wrocław A
2. Wrocław B
3. Wałbrzych
4. Żary
5. Jelenia Góra
6. Legnica
Leader tab e li W roc ław  A  stra

c ił w p raw dzie  w  spotkaniu z Je
len ią  Górą 2 p u nk ty  (3:6), mecz 
ten jednak został zw e ry fikow any 
ja ko  w. o. d la  W roc ław ia  ze 
względu na udz ia ł w  repr. Je le
n ie j G óry n ieupraw n ionych  za
w odn ików .

3
3
3
3
3

3
3
2
2
0
0

14:0
8:5
7:5
6:9
1:9
3:11

Tabela strzelców ligowych
Lista strzelców bramkowych, u -  

względniając osiągnięcia ub. nie
dzieli, przedstawia się następująco: 

32 bram ki — Gracz (Wisła),
31 bramek — . Kohut (Wisła),
28 bramek — Spodzieja (AKS), 
25 bramek — Świcarz (Polonia

Notua sensacja sportowa

Pływacy nie chcq startować
w  przyszłej O lim piadzie

DO LNO ŚLĄ SKA FA B R Y K A  ŚRUB  
„AR CHIM EDES“ we W RO C ŁA W IU

o g ł a s z a

nieograniczony
na remont instalacji centralnego ogrzewania bu
dynku nr 7 hali nr 2 i hali nr 3 na terenie fabryki 
we W rocławiu przy ul. Robotniczej nr 72.

P od k ła dk i o fe rtow e za zw rotem  kosztów m oż
na otrzym ać w  w ydzia le  technicznym  fa b ry k i 
(adres ja k  w yże j) lu b  w  W ydzia le Inw e s tycy jnym  
Zjednoczenia Polskich F ab ryk  Śrub, N itó w  i Czę 
śe; K u tych  w  B y tom iu  p rzy u l. Powstańców W ar
szawskich 14.

O fe rty  w raz z podaniem te rm in u  ukończenia 
robót zalakowane w  kopertach z napisem: „O fe r
ta na rem ont in s ta la c ji centra lnego ogrzewania“  
w  fabryce „A rch im edes“  należy składać do dnia 
18 września 1947 r. w  W ydzia le Technicznym  fa 
b ry k i wzgl. Z jednoczeniu Polskich F a b ryk  Śrub, 
N itó w  i Części K u tych  w  B y tom iu  do godz. 16 po 
po łudn iu .

O tw arc ie  o fe rt nastąpi dn ia 19 w rześnia 1947 
ro ku  o godz. 11 w  Zjednoczeniu.

Do o fe rty  należy dołączyć k w it  na wpłacone 
w ad ium  na konto fa b ry k i „A rch im edes“  w  w y 
sokości 2 proc. sumy oferowanej.

D yrekc ja  fa b ry k i „A rch im edes“  zastrzega so- 
b  e praw o swobodnego w yb o ru  oferenta oraz 
un ieważnienie przetargu bez podania przyczyn. 
3794

G L IW IC K IE  ZJEDN O C ZEN IE P R ZEM YSŁU  
W ĘGLOW EGO —  w  Gliwicach

z a k u p i :

większą ilość 
&ożysk kulkowych

n r  51216 (80 X 115 X 28) 
n r 6318 (90 X  190 X 43)

Zgłoszenia ; o fe rty  należy składać w  W ydzia
le Zaopatrzenia, tel. 3^-21, wewn. 84. 3788

Dla wszystkich !

LAMPY RADIOWE
SERII

A, C, D, E, K, U, V, oraz specjalne wojskowe, 
amerykańskie i inne.

Lampy tylko nowe! — Wysyłka za zaliczeniem. 
W a ż n e :  Każda lampa badana jest laboratoryjnie. 

Biuro Handlowe i Radiolaboratorium

Madioefit>pert
Poznań, Śniadeckich 1, tel. 65-53 

Przed wojną sprzedaliśmy największą, ilość od
biorników w Polsce, w r. 1947 posiadamy najwięk

szy wybór lamp radiowych. 3773

Kwaterm istrz Jednostki Wojskowej 1063 w  
Białej-Krakow skiej, Leszczyny, ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na dostawę ziemiopłodów dla Jedn. Wojsk. 1063.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach bez znaków 
firm o w ych  z napisem „Dostawa ziem iop łodów “ , 
należy składać do kw a te rm is trza  Jednostki W o j
skowej 1063 do dn ia  15 września 1947 r. godz. 10 
rano, o k tó re j to godzinie nastąpi o tw arc ie  o fe rt.

W yjaśn ień dotyczących dlośo; i  jakości dostawy 
może o fe ren t otrzym ać przed te rm inem  u K w a 
te rm is trza  Jednostki W ojskow ej 1063. Do o fe rty  
należy dołączyć k w it  depozytowy B anku Narodo
wego na w p łacenie w ad ium  przetargowego w  w y 
sokości 1 procent sum y oferow anej z zaokrąg le
niem  do pe łnych setek oraz zaświadczenie o w p ła  
ceniu D an iny  N arodowej.

K w a te rm is trz  zastrzega sobie praw o dowolne
go w yb o ru  ofe renta  bez w zględu na oferowaną 
sumę, lu b  un ieważn ienie p rzetargu bez podania 
powodów. 3810

Kwaterm istrz Jednostki Wojskowej 1063

M o n t e  C a r l  o. (obsł. wl.) Na 
zebraniu międzynarodowej Fede
racji Pływackiej, powzięto decy
zję wykluczenia zawodów p ły
wackich z przyszłej Olimpiady i 
zorganizowania własnych m i- 

• strzostw pływackich świata. Ró
wnocześnie wysłano depesze do 
Komitetu Organizacyjnego przy

szłej Olimpiady w Londynie z 
prośbą o wycofanie zawodów pły
wackich z programu olimpij
skiego.

W  odpowiedzi Komitet donosi, 
że nie zrezygnuje z organizowa
nia zawodów pływackich w  ra 
mach igrzysk olimpijskich i rów
nocześnie podaje termin zawo-

Olimpiada w Chicago?
Propozycja Amerykanów

Londyn, (obsł. wł.) W  końcu ub. 
tygodnia rozpowszechniona została 
wiadomość, że Chicago jest skłonne 
zorganizować Olimpiadę w  1948 ro
ku... o ile by Anglia zrezygnowała 
z je j organizacji.

Wiadomość ta wydaje się nieco 
dziwną i trudno uwierzyć, by A n
glia mogła zrezygnować z organi
zacji igrzysk w  tym  momencie, kie
dy od term inu otwarcia ich, dzieli 
nas zaledwie rok czasu.

Propozycja Amerykanów nie jest 
jednak bezpodstawna. W samej An 
glii prowadzona jest przez pewną 
część prasy z pismem „Evening 
Standard“ na czele kampania prze
ciwko Olimpiadzie. Ten odłam pra
sy tw ierdzi uparcie, że Anglia nie 
będzie w  ■ chwili obecnej w  stanie 
podołać przyjętemu na siebie obo
wiązkowi.

Propozycja miasta Chicago wysu
nięta została na skutek tego rodza
ju  enuncjacyj prasowych. Wysunął 
ją  przewodniczący komitetu olim
pijskiego, tego miasta, J. C. Trom - 
pson.

W następstwie wysuniętej pro
pozycji, głos zabrał przewodniczą
cy organizacyjnego komitetu olim -

pijsklego, lord Burghley, który w  
słowach stanowczych zapowie
dział, że W ielka Brytania nie m y
śli zupełnie, by zrzec się organiza
cji tak wspaniałej imprezy. Lord 
Burghley zapowiedział, że na zmia 
nę decyzji nie wpłynie nawet e- 
wentualne zaostrzenie sytuacji go
spodarczej Anglii.

dów pływackich, które odbędą się 
od dnia 29 lipca do 7 sierpnia 
1948 r.

D R O B I A Z G I
‘i-- Po wynikach australijskiej 

drużyny daviseoupowej w  USA, 
związek australijski postanowił, 
że w  roku przyszłym jego repre
zentacja zostanie całkowicie od
młodzona.

* Od początku istnienia sportu 
lekkoatletycznego nie słyszano do
tychczas by kobiety biegały mara
ton, który jak  wiadomo posiada 
42 km. długości. A jednak fakt ta
ki m iał miejsce. Z  Londynu dono
szą, że na słynnej trasie maratono- 
w ej Anglii, Windsor — Londyn,'-na 
której niedługo zawodnicy całego 
świata walczyć będą o laur olim 
pijski, pewna Angielka pod kon
trolą specjalnej komisji przebiegła 
ten dystans w czasie 4 godzin i 31) 
minut.

pod tolo*»..
Samobiczowanie slą

Wiele razy „Podwłosie“ brało 
pod włos najrozmaitsze wpadun- 
ki, nigdy jednak jeszcze nie bra
ło pod tenże włos wpadunków  
własnych. Otóż czas najwyższy 
to zrobić.

Wpadunek jest kapitalny, a 
zdarzył się on w  numerze ostat
nim  „Dziennika“. Otóż N iejaki X  
radzi tam pewnemu literatowi, 
żeby ze Śląska Cieszyńskiego 
transportował książki do Czecho
słowacji w  ten sposób, iż ma on 
się udać w  Cieszynie nad O d r  ę 
i z je j prawego brzegu przerzu

cić ową książkę na brzeg lewy.
Oczywiście —  rada jest bardzo 

dobra. Tylko, że z równym powo
dzeniem N iejaki X  — z uwagi, 
że przez Cieszyn przepływa Olza 
—  mógł poradzić literatowi, aby 
się udał nad brzeg Dunaju, albo 
też Gwadakwiwiru.

Geografię trzeba znać dokład
nie, Panie N iejaki X , zwłaszcza, 
gdy się chce udzielać komuś do
brych rad!

Z  poważaniem
N iejaki X .

Zjednoczenie Fabryk Cementu R. P. w Sosnowcu
przy jm ie  na tychm iast do B iu ra  P ro je k tó w  
w  Opolu
f e c f ł n i f i a - e f e k f r g i k a

z p ra k ty k ą  w  p ro je k to w an iu  i  m ontażu 
rozdz ie ln i niskiego i  średniego napię
cia i napędów e lektrycznych.

z p ra k ty k ą  w  m ontażu urządzeń ja k  
wyże j.

Oferty z podaniem wymaganych warunków : 
powołaniem się na referencje oraz życiorys z« 
szczegółowym przebiegiem studiów i praktyki za
wodowej, należy przesyłać pod adresem Dyrekcji 
Technicznej Zjednoczenia Fabryk Cementu E. P. 
w Sosnowcu, ul. S Maja 22. (PAP) 3725

Uwaga: Mieszkanie w Opolu w przygotowaniu.

„GC/MA M rS ZK A “
Ołówkowa, kreślarska, techniczna, maszynowa.

Wyłączna sprzedaż na woj. Śląsko-Dąbrowskie 
i Dołno-Sląskie.

Składnica Materiałów Piśmiennych i Papieru 
J. Kwieciński, Katowice, Stawowa 3, tel. 332-12 
wysyła za zaliczeniem. 3779

W YDZIAŁ MATERIAŁÓW PĘDNYCH MINISTER
STWA OBRONY NARODOWEJ

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
zmontowanie wagi kolejowej noś-

Pę-

na dostarczenie 
ności 70 ton.

Informacje otrzymać można w Wydziale Mat. 
dnych MON, w Warszawie, ’jy 7 r  1 A T : 
pokój nr. 204 od godz. 10 do 13-ej od dnia 8 wrześ
nia do dnia 16 września 1947 r.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku fir 
mowego z napisem „Oferta na dostarczenie i zmon
towanie wagi kolejowej" składać do skrzynki prze
targowej w sekretariacie Szefa Wydziału Mat. Pę
dnych MON., pokój nr 206 do dnia 17 września do 
godziny 11-ej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w wysokości 1 proc. sumy kosztorysu. Termin 
wykonania robót do dnia 15 listopada 1947 r.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 września o go
dzinie 11,30. Wydział Mat. Pędnych MON. zastrzega 
sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn oraz bez obowiązku ponoszenia z tego ty
tułu jakikolwiek odszkodowań, prawo wyłączenia z 
przetargu poszczególnych robót, prawo wolnego wy
boru oferenta bez względu na wynik przetargu, oraz 
prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyni
ku i prawo przeprowadzenia w okresie ważności >fert 
dodatkowego przetargu ustnego lub pisemnego po
między wybranymi oferentami (PAP) 3800

Szef Wydziału Mat. Pędnych VION.

B Y T O M S K I E  Z A K Ł A D Y  
BUDOWY 
MASZYN

Bytom-Karb, Miechowicka 4 
ZAKUPIĄ:

2 kotły  
pionowe

płomieniów kowe o po
wierzchni ogrzewalnej od 
30 — 40 m2 i ciśnieniu 
maksym, do O aim. 3 » !
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